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Današnja seja Narodne skupščine 
Zopet prepiri glede zapisnika. — Nettunske konvencje so res 
predložne Narodni skupščini. — Beograjske konvencije še ni­

so sankcijonirane. 
— Beograd, 19. junija. Današnja se­

ja Narodne skupščine se je pričela šele 
ob 10. Do poldne se je zopet vršila bur­

na debata o zapisniku in o kršitvi po­
slovnika. Pozornost vseh političnih {dro­
gov je vzbudi la ugotovitev g. Pribiče-
viča, da tako zvane beograjske konven­
cije še niso sankcijonirane in da bo mo­
rala Narodna skupščina o njih ponovno 
razpravl jat i . 

Po prečitanju zapisnika je zahteval 
besedo radikal M i lu ti novic, k i je v svo­
jem govoru napadal opozicijo, češ, da 
ov i ra skupščinsko delo. V temperament­
nem govoru m u je odgovori l zemljorad­
nik Nov ica Šaulić, k i je naglasi 1, da 
v ladna večina že s svojo odsotnostjo 
ov ira delovanje skupščine, v ostalem pa 
se v lada in njena večina nimata vz roka 
pritoževati nad opozicijo, ker nista p r i ­
prav i l i za Narodno skupščino nikakega 
gradiva in vzdržuje razprave zgolj opo­
zicija s svojimi nujnimi predlogi. 

Pos l . dr. Drljević je zahteval, naj se 
v zapisniku ugotovi, da je predsednik 
dr. Hrasnica odkloni l besedo posl. Puc -
Iju in Pribičeviču. Nato se je razv i la ob­
širna debata o kršenju poslovnika, v k a ­
tero so posegli poslanci Košutić, Koba­
sica, Pav le Radič, dr. Krajač in PribiČe-
vič. M e d vladno večino in opozicijo je 
prišlo ponovno do hudega prerekanja. 

Nato je povzel besedo posl . P r i b i -
č e v i ć . k i je ugotovil , da je predsed­
nik kršil čl. 31. poslovnika, k i določa, 
da more v lada v lagat i zakonske pred­
loge samo s kral jevim ukazom. Zakon­
sk i predlogi se dostavljajo skupščinske­
mu predsedstvu skupno s kral jevim 
ukazom. Te dni so vs i v ladni l isti poro-

I čali, da je vlada predložila Narodni 
skupščini v ratifikacijo nettunske kon-
vencide. Predsednik Narodne skupščine 
pa še do danes o tem skupščine ni ob­
vesti l , kakor to določa poslovnik. Zato 
mora smatrati , da ta vest ni točna. 

G . P r i b i č e v i ć je nato naglašal, 
da je v lada vložila nettunske konven­
cije baš v trenutku, ko so se pričela po­
gajanja med njo in opozicijo. To je sto­
ri la očividno zgolj zato, da bi v javno­
sti i z zva la vtis. kakor da je opozicija 
pristala na ratifikacijo teh konvencij . D a 
se to popravi in natoči javnosti čistega 
vina, zahteva od predsednika, da po­
jasni, aH so nettunske konvencije sploh 
že predložene. G . Pribičević je nadalje 
ugotovil, da Narodna skupščina nI bila 
obveščena, da so tako zvane beograj­
ske konvencije že dobile kraljevo sank­
cijo. Ker se to n| zgodilo, je v 
smislu poslovnika smatrati, da še ni­
so sankcijonirane in jib bo treba znova 
predložiti Narodni skupščini v razpra­
vo. Govorn ik graja malomarnost vlade, 
k i niti v tako važnih in usodnih vp ra ­
šanjih ne postopa korektno. 

V odgovoru je predsednik dr. Pe r i c 
priznal , da je zunanji minister dr. Ma-
rinković v soboto res predložil Narod­
ni skupščin; nettunske konvencije s 

spremnim pismom. Ker pa ie bil preza­
poslen. nI utegnil o tem obvestiti Na­
rodne skupščine. 

Nato sta govor i la o poslovniku še 
posl. dr. K r a j a č in P u c e 1 j , nakar 
je Narodna skupščina ob 12.30 končno 
prešla na dnevni red in nadaljevala de­
bato o obtožbi proti bivšemu ministru 
pravde dr. Subotiču. 

Pogajanja med vlado in opozicijo razbita 
Energičen odpor KDK proti nettunskim konvencijam — Vlada 
se boji, da konvencij pred parlamentarnimi počitnicami ne bo 

spravila pod streho. 
— Beog rad , 19. j u n i j a . Včeraj popo ldne 

se je vršila k r a t k a seja šefov p a r l a m e n t a r n i h 
s k u p i n , n a k a t e r i so v l a d n e s t r a n k e odgo­
v o r i l e na zahteve opozic i je g lede even tu-
emega p r em i r j a v N a r o d n i skupščini. V 
i m e n u v l ade j e preči t a l odgovor L j u b a D a -
vidovič. V l a d a je p r i p r a v l j e n a odgod i t i spre ­
m e m b o skupščinskega p o s l o v n i k a , i z v o l i t i 
p o d p r e d s e d n i k a Narodne skupSčine v spora ­
z u m u z opoz ic i jo ter spre j e t i n eka t e r e nu> 
ne pred loge K D K , zahteva pa zato, da g lasu­
j e opoz ic i ja za ne t tunske konvenc i j e i n za 
l ondonsko posoj i lo . V i m e n u K D K je Stepan 
Radič tako j nato i z jav i l , d a opoz ic i ja na ta­
k e zahteve ne m o r e p r i s t a t i i n da bodo mo­
r a l i pos lance opozic i je m r t v e nest i i z s k u p ­
ščine, p r edno bo opozic i ja p r i s t a l a na to, da 
se spre jme jo ne t tunske konvenc i j e . Poga ­
jan ja so 6e v s l ed tega r a zb i l a i n pričakovati 
i e l e še poost r i t ve odnošajev med v lado i n 
opoz ic i jo . 

D e m o k r a t s k i k l u b j e i m e l danes dopo l ­

dne k r a t k o sejo, n a k a t e r i j e g . L j u b a D a -
vidovič poročal o p o t e k u pogajanj z opoz i ­
ci jo. V svo jem re f e ra tu j e i z r a z i l nado , da 
se bodo pogajanja obnov i l a i n da bo ven ­
dar l e prišlo do sporazuma . Tako j po sej i je 
odšel g . Davidovič na dvo r , k j e r j e b i l spre ­
jet v avd i j enc i . V v l a d n i h k r o g i h je opažati 
v e l i k o v znemir j en j e i n že včeraj se je n a -
glašalo, d a n i računati s tem, da b i b i l e net­
t u n s k e konvenc i j e spre je te p r ed p a r l a m e n ­
t a r n i m i počitnicami, če opoz ic i ja ne bo po­
p u s t i l a . V opoz i c i j ona ln ih k r o g i h pa nag la -
Šajo, da m o r a v l ada j avnos t i na jpre j nato­
čiti čistega v i n a i n po jasn i t i v z r oke , zaka j 
se j i sedaj z ra t i f i kac i j o n e t t u n s k i h k o n v e n ­
ci j tako ze lo m u d i . Z l a s t i p a zahteva opo­
z i c i j a garanc i j e , d a tvor i jo ne t tunske k o n ­
venc i je konec n e p r e s t a n i h konces i j I t a l i j i 
i n d a pomen i j o p r ehod k n o r m a l n i m odnoša-
j e m med. I ta l i jo i n Jugos l a v i j o . D o k l e r te 
garanc i j e n i m a , ne bo p r i s t a l a n a n j i h sp re ­
j e m . 

Stepan Radić o nettunskih konvencijah 
Konvencije pomenijo novo kapitulacijo pred Italijo. — Opozicija 
bo dobro premislila razloge, ki jih navede vlada za ratifikacijo. 

— Beograd, 19. juni ja . G . S t e p a n Radič 
je danes spre je l nov inar j e v s v o j em k l u b u 
ter um poda l sledečo i z j a v o : 

N a sobo tnem s e s t anku šefov p a r l a m e n ­
ta rn ih s k u p i n s e m z a s t o p n i k o m v l a d n e v e ­
čine obrazložil, d a n a m je zunan j i m i n i ­
s te r d r . Marinkovič. k o s m o ga pose t i l i 
s k u p n o z g. Pribičevičem i n J o c o J o v a n o -
v ičem i z j a v i l , da n e t t u n s k e k o n v e n c i j e n i ­
so nujne in da se ne smejo izločiti i z ce l e ­
g a k o m p l e k s a vprašanj, tičočih ss naših o d ­
nošajev do Italije. Naglašal i e . d a ne t tun­
ske konvenc i j e ne smejo b i t i začetek, m a r ­
več k o n e c r a z g o v o r o v in poganjanj z I ta ­
l i jo S p r e j e m net tunsk ih k o n v e n c i j m o r a 
b i t i zunan j i znak obnove odnosno v z p o ­
s t a v i t v e n o r m a l n i h odnošajev med n a m i i n 
Ital i jo . D r . Marinkovič nam je p r i tej p r i l i ­
k i p o v d a r j a l . d a ie M u s s o l i n i spre je l naš 
g l a v n i pogo i . to je načelo: B a l k a n b a l k a n ­
s k i m n a r o d o m , m i pa d a smo pr i s t a l i n a po ­
goj Ital i je, da na B a l k a n u ne sme b i t i iugo -
s l o v e n s k e hezemon i i e . 

M e d tem časom pa se ie v s e spremen i l o 
i n v s e kaže. da gre z a n o v o kap i tu lac i j e 
p r e d Ital i jo. R a t i f i k a c i j a ne t tunsk ih k o n v e n -
c i i je očividno eden g l a vn ih pogo jev za po­
soj i lo . Če je s t v a r takšna, potem n ismo v e č 
suve r ena država. P r o t i t ak i po l i t i k i so do­
puščena v s a s r e d s t v a pa r l amenta rne b o r ­
be D r . Marinkovič b i b i l m o r a ! p r i t i na 
seio šefov p a r l a m e n t a r n i h s k u o i n in nam 
v s e to točno po jasn i t i . P r e d v s e m b i m o r a l 
poveda t i , kakšni r a z l o g i so doved l i do te­
ga, da ie sedaj sp r emen i l s v o i e stališče 
Z n a n o ie. da je b i l v času. k o je b i l še v 
opoz i c i j i , vnet pristaš zunan i ega odbora i n 
da t emu tudi nihče d r u g i n i n a s p r o t o v a l . 

Z a t o se Čudim, zaka j se sedaj brani tega 
o d b o r a . V s v o j i nadaljni izjavi naglasa g. 
Radič, da b o opozicija dobro premislila, če 
so r a z l o g i , ki jih bo eventualno vlada na­
v e d l a z a to, da se nettimske konvencije 
ra t i f i c i ra jo , v r e d n i upoštevanja in se bo 
po tem r a v n a l a . 

PO GA JANJA ZA SESTAVO 
NEMŠKE V L A D E 

— Berlin 19. junija. Pogajanja za sesta­
vo nove v lade danes niso napredovala. — 
Glavno oviro tvori 22 frakcij, k i se pi « » 
več podrobno posvetujejo o posameznih po» 
nudbah in zahtevah raznih frakcij. Upajo, 
da bo vlada setavljena v sredo ali četrtek. 

SENZACIJONALNA A R E T A ­
CIJA NA DUNAJU 

— Dunaj, 19. junija. Na zahtevo držav­
nega pravdništva je bil aretiran in izročen 
deželnemu sodišču 431ertni generalni rav­
natelj madžarske delniške družbe za zračni 
promet v Budimpešti R u d o l f Szego. Obto­
žen je ponarejanja listin in drugih goljufij. 

POTRES TUDI V AMERIKI 
— Meh?co Citv, 19. juni ja . Ponovni po­

tresni sunk i v Plumi in Oaxaki so povzro­
čili veliko škodo. Bilo :e tudi nekaj člo­
veških žrtev Potres je mesti popolnoma iz­
nenad i ! in med publiko v gledališčih in ki -
n e m a i o z r a f i h ie zavladala velika panika 
Potres ie spremljal silen ciklon, ki je po­
sebno poškodoval obrežne kraie. 

Zopet razkrinkana klerikalna dvoličnost 
»Avtonomist« dr. Korošca je hujši centralist kakor radikali. — 
Beograd in Zagreb naj se izločita iz dosedanjih oblasti, Ljublja 
na pa naj na zahtevo dr. Korošca ostane še nadalje objekt kle 

rikalnega izkoriščanja. 
— Zagreb, 19. junija. Včeraj je sem­

kaj dospel eden ožjih prijateljev Velje 
Vukićevića in radikalski poslanec S re -
ten Sretenović. Sestal se je s predsed­
nikom Trgovske zbornice A rkom, s 
kater im se je razgovarjal o resolucijah, 
k i so bile sprejete na znani, zagrebški 
konferenci gospodarskih krogov. Pose -
til je tudi župana Heinzla, s kater im je 
razpravl jal o izločitvi Zagreba i z ob­
lastne samouprave. Pos l . Sretenović 
je iz javi l županu Heinzlu, da v lada te­
ga vprašanja n i mogla doslej rešiti iz 
raznih vzrokov . P red vsem je bila v l a ­
da zadnje mesece preobložena z ure­
ditvijo razmer v radikalski stranki in 
z borbo v parlamentu. Ureditev teh 
perečih zadev pa je oviral tudi notra­
nji minister dr. Korošec, ki je govoril, 
da bi potem tudi Ljubljana zahtevala 
Izločitev iz oblastne samouprave In bi 
ne videl rad, da bi prišlo do tega. P o s l . 
Sretenović je iz javi l , da bo Zagreb i z ­
ločen iz oblastne samouprave, ker je to 
predsednik vlade obljubil. N a dnevni 
red pr ide to vprašanje še pred odgo-
ditvijo skupščinskih sej. Ob 9. zvečer 
jeni posl . Sretenović odpotoval nazaj v 
Beograd. 

• 
Iz tega je torej razvidno, da je bil 

dr. Korošec za izločitev Zagreba in 
Beograda iz oblastnih samouprav pod 

pogojem, da bi isto ne obveljalo tudi za 
Ljubljano. Gre za mesta, k i igrajo v 
našem kulturnem, gospodarskem in po­
litičnem življenju izjemno vlogo, ker so 
središča vsega življenja in morajo 
opravljati z lastnimi sredstvi delo, k i 
kor ist i vsemu ljudstvu. Dr, Korošcev 
odpor proti izločitvi Ljubljane iz ob­
lastne samouprave in proti razširjenju 
ljubljanske občinske samouprave v do­
kaz .kako dobro se zaveda, da nosi 
Ljubljana večino oblastnih bremen. Vse 
davščine, k i K h je uvedla kler ikalna ve ­
čina v ljubljanski oblastni skupščini, 
obremenjujejo predvsem mestno prebi­
valstvo, k i ne dobiva od njih nobenega 
povračila, čeprav mora nositi ve l ika 
bremena i z lastnih sredstev razen tega 
Še za splošno koristne ustanove, k i s lu­
žijo tudi v pr id podeželskemu prebival­
stvu. 

Ker Ljubljana ni klerikalna, jo hoče 
dr. Korošec še nadalje ohraniti kot ob­
jekt izkoriščanja od strani oblastnega 
odbora za klerikalne volilce na deželi. 
In dr. Korošec je bil v prejš. parlamen­
tarni dobi celo poslanec mesta Ljublja­
ne! K a k o skrbi dr. Korošec z a interese 
Ljubljane, naj s i ljubljanski vo l i l c i do­
bro zapomnijo, ko jih bodo kler ikalc i 
zopet lov i l i s f r a z a m i , da se m o r a L jub­
ljana kot slovenska prestolica nemote­
no razv i jat i ! 

Nobilov položaj vedno obupne jši 
Radi tajanja ledu ogroža preostanek Nobilove posadke voda. 
Ostali del posadke smatrajo za popolnoma izgubljen. — Pomoč 

bo prišla bržkone prepozno. 
— Oslo, 19. junija. Tukajšnja radio­

postaja je danes dopoldne z nova pre-
stregla Nobi love khce, v kater ih pros i 
nujne pomoči. V kratkih, pretrganih 
brzojavkah poroča, da je položaj nje­
gove posadke skrajno obupen. Ledena 
gora, na kateri se je Nobile utaboril 
s svojo posadko, je začela radi toplej­
šega vremena naglo razpadati. Nobile 
se boji. da ga bo že v par dneh zajela 
voda. S tem bi postal njegov položaj 
brezupen, ker nima niti čolnov, niti do­
volj živil, da bi mogel dlje časa vzdr­
žati. 

V drugi brzojavki poroča, da je 
opazi l v dal javi d v a aeroplana, k i p r i ­
padata očividno reševalni ekspediciji. 
Leta lc i pa Nobi love posadke niso opa­
z i l i . 

Rusk i rušilec ledu »Krasin* naglo 
prodira prot i severu in doseže v kra t ­

kem otok Nade. Tukajšnji strokovnjak] 
pa zelo dvomijo, da bi dospela pomoč 
Še pravočasno. 

O zrakoplovu »Itatia< in o ostalih 
članih ekspedicije, k i j ih je v ihar z z r a ­
kop lovom odnesel neznano kam, še 
vedno ni nobenega sledu. P r a v tako nd 
nikakih ves t i o tričlanski i zv idnic i , k i 
jo je poslal general Nobi le prot i jugu. 
Ta del posadke se smatra za Izgublje­
nega in se bo bržkone tudi rešilna 
ekspedicija omejila le še na to. da resi 
generala Nobila in preostali del nje­
gove posadke. 

— Kingsbav, 19. junija. Nobile po­
šilja nove klice »SOS« In sporoča ob­
enem, da je zašel s svojo skupino v 
strašen vihar, ki mu je uničil bivali­
šče. Ledena gora, na kateri plove, 
vedno bolj razpada. 

Ultimat delavcev grški vladi 
Delavski sindikati so izdelali skupen ultimat, ki ga bodo jutri 
izročili vladi. — Stavkujočemu delavstvu se pridružijo tudi 
državni uradniki. — Vlada pripravlja energične protiukrepe. 

— Atene, 19. j u n i j a . P o včerajšnjih zbo­
r o v a n j i h delavskih s ind ika tov , k i so se v r ­
šila po vsej Grčiji, so bile odpos lane tobač­
n i m d e l a v c e m v M a k e d o n i j i b r zo javke , v 
k a t e r i h izražajo grški d e l a v c i m a k e d o n s k i m 
tovarišem s impat i j e . O b e n e m je b i l a s k l e ­
n j ena splošna s t avka i n so b i l i i z vo l j en i 
s t a v k o v n i o d b o r i , k i odpošljejo j u t r i svoje 
izvršilne o rgane v A t e n e . S t a v k o v n e m u g i ­
ban ju so se priključili t u d i železničarji. 
Notranji minister je skupno j orožniskimi 
poveljstvi, policijskimi prefekti in vojaškimi 
oblast vi izdelal načrt za vzdrževanje miru 
in reda v Grčiji. Državni uradniki zahteva­
jo zopet zvišanje prejemkov in se pogajajo 
z delavskimi sindikati, da bi se priključili 
stavki. Železničarji deloma že stavkajo. V 
tobačnih središčih Makedon i j e i n T rac i j e 
v l a d a k l j u b s t a v k i po po l en m i r . D os eda j n i 
prišlo n i k j e r do pogajanj med stavkujoči-

Novi deželni predsednik na 
Slovaškem 

— Praga, 19. j u n i j a . K a k o r se i z ve , je 
vprašanje zasedbe m e s t a deželnega p r ed * 
s e d n i k a z a Slovaško odločeno t ako , d a bo 
n a t o m e s t o j u t r i a l i pojutrišnjem imeno ­
van dosedan j i j a v n i no ta r v B r a t i s l a v i d r . 
Dušek. K o t p r v i p o d p r e d s e d n i k slovaške 
deželne uprave bo i m e n o v a n dosedan j i žu» 
pan O r s z a g , k o t d r u g i p o d p r e d s e d n i k pa 
pr i j a t e l j m i n i s t r a Hodže pos l anec in bivši 
župan dr . S l a v i k M e s t o j a vnega no tar ja v 
B r a t i s l a v i bo zasede l dosedan j i m i n i s t e r za 
izenačenje zakonov dr. Gažik. Dosedanji 

m i i n de loda ja l c i . Železničarji v Patrasu so 
se priključili s t a v k i . D e l a v c i v p e k o v s k i h 
o b r a t i h i n m l i n a r s k i i n d u s t r i j i zahtevajo 
5 0 % zvišanje m e z d . D e l a v s k i sindikati so 
se zedinili na skupen ultimat, k i ga name­
ravajo jutri izročiti vladi. — Od sprejema 
teh zahtev je odvisno, ali bo proglašena ge­
neralna stavka ali ne. V s e p r i p r a v e za ge­
ne ra lno s tavko so že končane. S i tuac i ja j e 
ze lo napeta . 

— Atene, 19. jun i j a . S t a vka tobačnih de­
lavcev se j e razširila na vso Grčijo. D e l a v ­
s k i s i n d i k a t i so i m e l i včeraj posvetovanje , 
n a k a t e r e m so s k l e p a l i o zahtevah , k i j i h 
bo posebna deputac i ja danes izročila v l a d L 
Spopad i m e d po l i c i j o i n s t a v k u j očimi se še 
vedno nadal juje jo . P o u r a d n i h ugo tov i t vah 
je b i l o v D r a m i p r i pouličnih bo j ih 30 m r t ­
v i h i n nad 100 ran j en ih . 

b r a t i s l a v s k i v e l i k i župan dr . B e l a h o i m e . 
n o v a n za p r e d s e d n i k a slovaškega deželnega 
k u l t u r n e g a sve ta . V k r a t k e m b o t u d i ime« 
n o v a n deželni šolski sve t z a Slovaško p o 
v z o r c u sedanjega za M o r a v s k o . 

Mednarodna trgovina z orožjem 
London, 18. j u n i j a , g. V s p o d n j i z b o r n i * 

c i je b i l o s t a v l j eno vprašanje g lede r a t i f i * 
kac i j e k o n v e n c i j o t r g o v i n i z orožjem. S 
p o s e b n i m o z i r o m na monoštrsko afero. 
Državni p o d t a j n i k zunan j e ga m i n i s t r s t v a 
ie i z j a v i l , d a s i v l a d a s t a lno p r i z a d e v a , d a 
b i doseg la istočasno r a t i f i k a c i j o t eh k o n * 
v enc i j p o vseh dr^-vah ter upa , d a b o t a 
n a m e n v najkrajšem času t u d i doseg la . 

Lep uspeh KDK 
— Ogulin, 19. juni ja . V nedeljo so se tu 

vršile občinske vo l i t v e . K D K je dob i l a 12 
m a n d a t o v i n s i c e r H S S 8, S D S pa s p r i ­
staši d r . G r b e 4, v s e ostale s t ranke pa so 
dob i l e i s t o tako 12 manda t o v in s icer p r a -
vaši 9, Vukičevičevi r a d i k a l i 2. Davidovi? 
cevi d e m o k r a t i p a 1 mandat . K e r je na ta 
način razmer j e moči razde l j eno na po lo ­
v i c o , je m a l o ver je tno , da bi b i l n o v o i z v o ­
l jeni občinski svet delazmožen. Najbrž 
pr ide do ponovn ih v o l i t e v , k e r so bi le p r i 
dopo ln i ln ih v o l i t v a h v vas i J a s e n k a ugo­
tovl jene neke neprav i lnos t i . 

NEURJE V ITALIJI 
— Kim, 19. juni ja . P o vse j I tal i j i ie t em­

p e r a t u r a zadn ja d v a d n e v a občutno pad la . 
P o n e k o d so d iv ja l e nev ih te s točo in po­
vzroči le v e l i k o škodo v oko l i c i B r e s c i e in 
P iacen t e . T u d i v j ad ransk ih i ta l i janskih k o ­
pališčih v l a d a s labo v r e m e . 

SMRTNA L E T A L S K A 
NESREČA 

— Rim, 19. juni ja . N a letališču v Cento* 
cel le se je p r ipe t i l a težka l e ta l ska nesreča, 
ka t e r e žrtev je posta l znan i i t a l i j ansk i p i ­
lot G a T a v a g l i a . N j e govo leta lo je treščilo 
iz višine 100 m e t r o v na zeml jo in se je po ­
po lnoma r a z b i l o . G a r a v a g l i o so potegni l i 
m r t v e g a i z p o d ruševin. N j egov sp r em l j e va ­
lec major C u t r v se je rešil s pada l om. 

Iz policijske kronike 
V T i v o l i j u se ie danes z jutraj s m u k a l 

oko l i gugalnic delavec Lojze. B i l je že delj 
časa brez posla in baš je razmišljal, kje bi 
se dalo kaj zaslužiti ali eventuelno »suniti«, 

ko ga je nenadoma nekdo pobaral: »No L o j ­
zek, kaj p a ti tukaj?« Lojze je ma lce pre-
b lede l , nato p a je ponižno odvrnil: A h nič! 
D e l a iščem!« — »No, pa pojdi z menoj ! « je 
dejal oni drugi in povabil Lojzeta na krimi­
nalni urad. Tam so namreč imeli zabeleže­
no, da je Lojze koncem maja delal v M e -
gojnici pri Celju in izmaknil delavcu R u d o l ­
fu Goršku več komadov, perila. Potem se je 
klatil po raznih krajih Slovenije in prijelo 
se ga je še marsikaj. Sedaj je dobil L o j z e 
delo, kajti žagal bo drva na sodišču, kar 
mu, kakor se zdi precej prija, ka j t i dos le j 
je bil tam že sedemkrat in sicer v e d n o za­
to, ker ni zna l razlikovati svoje od tuje 
lastnine. 

Snoči je stopil v trafiko na K r e k o v e m 
trgu vpokojeni sodni oftcijal Valentin V o n -
čina in kupil nekaj smodk in cigaret K o je 
spravljal tobak v žep, je pozabil na s vo jo 
denarnico. Ko se je čez nekaj časa v r n i l , o 
denarnici ni bilo duha ne sluha. P r o d a j a l k a 
je izpovedala, da je takoj za njim s top i l v 
trafiko neki delavec in videč denarn ico , je 
izjavil, da je njegova in jo odnesel. G . V o n -
čina trpi 300 Din škode, poleg tega je b i la 
pa denarnica drag spomin. 

Kolesarji so včasi zelo n ep r ev idn i in 
brezobzirni. Tako je tudi včeraj na G r u b a r-
j e v e m nabrežju vozi! in podrl n ek i k o l e sa r 
631 etno starko Heleno Anžlohar. P r i padcu 
je zadobila starka težke notranje poškodbe. 

D r z n a tatvina e bila izvršena te d n i v 
Rožni dolini. V stanovanje P e t r a Červana 
se je splazil brezposelni delavec Ivan K l e ­
men in odnese 5000 Din, nekaj perila in več 
drugih predmetov, vse skupaj v v r e d n o s t i 
225 D i n . Ze drugega dne pa je našel C e r v a n 
pred svojo sobo 3^00 D i n , ka te re ie tat naj 
brž izgubil, ali se je pa s k e s a l in j ih pr ine ­
sel nazaj. 2e popreie pa je Klemen odnese l 
Cervanu rasno obleko v v r ednos t i 220 D i n . 
ČepTvan trpi okoli 1800 D i n škode. 

Iz umobolnice pri Ljubljani je pobegni l 
Atojzij Bevc, ro jen 1887 v Go r j anah p r i 

Borzna poročila 
L J U B L J A N S K A B O R Z A . 

Devize: Amsterdam 0—22.92, B e r l i n 
0—13585, Budimpešta 9.90—9.93 (9.915), 
Bruselj 0—7.9375, Dunaj 7.9855—5.0155 
(8.0005). Curih 1093.5—1096.5 (1095). Lon» 
don 277—277.8 (277.4). N e w y o r k 56.72— 

56.92 (56.82), Pariz 0—223.4, Praga 168.1— 
168.9 (168-5). Trst 297.75—299.75 (298.75), 
Stockholm 1524—1528 (1526). 

Efekti: Investicijsko 92 den.. V o j n a 
škoda 454.5 den., Celjska 158 den., Ljub« 
I j anska kreditna 128 den., Kreditni z a v o d 
165—175, Vevče 105 den., Kranjska indu» 
strijska 305 den., Ruse 280—300, S t a v b n a 
56 den.. Šešir 105 den. 

Lemi trg: Tendenca nespremenjena Za* 
kij učeni so bili 3 vagoni tramov, p o n o t i 
kupca, fco. vag. nakl. post po 250. 

Deželni pridelki: Tedenca nespremenje­
na. Cene so nekoliko popustile. Zaključkov 
n i bilo. 

Z A G R E B Š K A B O R Z A . 
Devize: Dunaj 800.05, Berlin 13.5Č5. L o n ­

don 277.40, Milan 298.75. N e \ w o r k 56.S2. 
Pariz 223.40. Prag 168.50. Curih"l0.95. 

Efekti: Vo jna škoda 454. 

I N O Z E M S K E B O R Z E . 
Curih: Beograd 9.132. L o n d 6 n 25.315, 

Newyork 518.7, Pariz 2038, Milan 27.27, 
Berlin 123.98, Praga 15.38 Dunaj 73.02. 
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Kralj Aleksander o problemih Jugoslavije 
Hočemo imeti mir, ki bo dostojen nas, iskreno in pošteno so­
delovanje z našimi sosedi. — Jules Sauerwein o razgovoru z 

našim kraljem. 
Zagrebške »Novost i* objavljajo članek 

u r e d n i k a pariškega .Matina« Julesa S a u e r -
w e i n a , o razgovoru, k i sa je ime l s k r a l j e m 
A l e k s a n d r o m , ko se je voasil ž njim v d v o r ­
n e m v l a k u . Ju l e s S a u e r w e i n piše: 

T a m sredi šum s tare Slavonije med D u ­
n a v o m in Dravo se d v i g a l o v s k i d v o r e c , p r i ­
p ros t in enostaven, k a m o r prihaja od časa 
do časa k ra l j A l e k s a n d e r I., d a se odpočije 
v k r o gu svo je družine. T a m k a j , daleč od 
državnih pos lov , hod i t a k r a l j i c a in on na 
l o v na je lene, k i j ih je ze lo mnogo v tej 
domen i , k a t e r o je u r ed i l a v s t r i j s k i n a d v o j ­
v o d a F r i d e r i k . K o s e m i z r a z i l željo, da bi 
r a d g o v o r i l s k ra l j em , m l je tako j sporočil 
<z ono dovršeno enos tavnos t j o , k i je ena 
n j e gov ih najsimpatičnelših v r l i n , da ga mo­
r e m poset i t i v B e l e m M o n a s t i r j u . 

T o d a v l a d a r i m a včasi nepričakovane 
dolžnosti, z l a s t i , k a d a r ima to l iko odgovo r ­
nos t i k a k o r ta , in zato me je k r a l j A l e k s a n ­
der p o z v a l , naj namesto , da se p o r a z g o v o r i 
z menoj v senc i h r v a t s k i h go zdov , sedem ž 
n j i m v v l a k , k i ga je z a r a d i važnih op rav ­
k o v , voz i I v B e o g r a d , k a m o r se je hotel 
v r n i t i še pred p a r l a m e n t a r n i m i deba tami . V 
s a l o n s k e m v o z u sem se torej razgovar ja ] ž 
n j i m d v e u r i in r a z g o v o r je b i l tako z a n i ­
m i v , da s e m b i l iznenađen, k o smo pr i spe l i 
n a v i n k o v s k o posta jo , k j e r s em m o r a l pre ­
s top i t i z a Sa ra j e vo . Ne da b i n i t i najmanj 
poveličeval, l ahko rečem, da ima jugos lo ­
v a n s k i v l a d a r v s e v r l i n e i n v s e sposobnos t i 
v e l i k e g a v l a d a r j a . 

P r i s i l j e n , d a je že ze lo m l a d nado ­
meščal svo jega starejšega in bo lnega b ra ta 
v v s e h dolžnostih, tud i v najtežjih in na j ­
večjih funkc i jah , je že pred b a l k a n s k o v o j ­
no pričel vršiti v l a d a r s k e dolžnosti in je 
t ako v 23. l e tu pVistal pove l jn ik vo j ske , t r i 
l e ta pozneje, k o je i z l r u h n i l a s v e t o v n a v o j ­
na," pa v r h o v n i pove l jn ik ce l okupne vo j ske . 
In če je kdaj kdo vede l , kaj pomeni jo težki 
in u sodn i sk l ep i , a k o je kda j v l a d a r doživel 
najbol j nečuvene peripet i je ter p r emaga l 
v s e težkoče z zaupan jem in hrabros t j o , po­
tem je b r e z d v o m a t a v l a d a r , k i je koma j 
dovršil štirideseto leto in k i je sedaj p re ­
v z e l na logo , da združi v ž ivo ce lo to v se 
ve j e j u go s l o v enskega na roda , k i so> t ekom 
težkih let presta lo evo luc i j o pod najrazlič­
nejšimi v l a d a v i n a m i , in d a z b u d i državljan­
sko z a ves t v mi l i j on ih l jud i , k i prej n iso 

b i l i s v o b o d n i in k i so pozna l i politič. življe­
nje samo po r evo l t i , ne da bi kda j sode lo ­
v a l i v prenašanju bremen j a vnega živl je­
nja . T o d a k ra l j A l e k s a n d e r je doživel take 
epopeje in take d rame , da se je n jegova d u ­
ša s i lno ojačila in da je n j e gova sodba v ne­
sreči do zo r e l a tako , da b i se ničemur ne 
moge l več čuditi. Težkoče v dnžavi in ne­
v a r n o s t i od zunaj m u ne more jo v z e t i po­
g u m a in ga uplašiti. 

— Vprašate me, a l i s em k d a j , tud i z a 
t renutek i z gub i l upan j e? — m i je g o v o r i l 
k r a l j , k o je h i t e l v l a k po p lodonos tn i s l a ­
v o n s k i r a v n i n i ter smo p i l i k a v o v z h o d a , k i 
j o S r b v edno pije, k a d a r se r a z g o v a r j a z 
gos t i . — M o r e m v a m reči, da n i s e m n i k d a r 
obupa l , n i t i tedaj ne, k o s ta se naša v o j s k a 
m naš trpeči-narod u m i k a l a pro t i J a d r a n u po 
s lab ih pot ih ^koz i A lban i j o , k a k o r v a m je 
z n a n o . V e d n o sem trdno v e r o v a l , d a bo 
F r a n c i j a s l a v n o z m a g a l a in da bo na vaši 
f r on t i vaša v o j s k a p r o d r a nemške pos to jan­
k e . Najtežje mi je b i lo , k e r nekaj časa n i s em 
moge l s ode l o va t i v bo rb i , namreč v času, k o 
je b i l o t reba r e o r gan i z i r a t i našo ma lo v o j ­
sko , da od idemo na vaše mesto , n a s o l u n ­
s k o f ronto . 

T u je k ra l j z a h ip u m o l k n i l . S p o m n i l se 
je let borbe in trp l jenja . P o g l a d i l si je z r o k o 
čelo, k a k o r da bi hote l odgnat i v s e s l a vne 
i n strašne b i tke , p o t e m je pa n a d a l j e v a l : 
V s e to je že za nami . T o d a to jc pre tek los t , 
k i je z apus t i l a v nas mnogo l jubezn i do do ­
m o v i n e , i z ka te re s m o b i l i nekoč i z gnan i , a 
obenem tudi moči, da g l edamo v l ice n e v a r ­
n o s t i m , k i nam j ih m o r d a prinaša bodrč-
nost , k e r n i k d a r ne bodo tako v e l i k e , k a k o r 
one. k i s m o jih že p res ta l i . 

K e r se hoče prepričati, ka j j e pos ta l o 
i z mo j e države, po tu j t e i z k r a j a v k ra j i n 
og le j t e s i vse l epo te i n v s a bogas t va , k i 

v z b u j a j o s svojo p e s t r os t j o začudenje, o d 
S loven i j e , ici je nekaka jugoslovenska T i * 
rolska, do Vardarja, k j e r raste bombaž, 
gredoč s k o z i Bosno k i izziva v t i s v z h o d a , 
i n p r e k o naše rivijere. Dalmacije in v v seh 
teh k r a j i h , ki se toliko razlikujejo d r u g o d 
drugega po s v o j i h običajih, po svoji k l i m i 
in po s vo j i produkciji, boste našli en i n 
i s t i j u g o s l o v e n s k i n a r o d . R a z l i k a v v e r i a l i 
p i sav i ne i z p r e m i n j a b i s t venega de j s t va , d a 
vs i b rez r a z l i k e govore i s t i j e z i k , d a ima j o 
i s t i i dea l , k i je živeti v m i r u , ne da b i k o g a 
žalili a l i i z z i v a l i na tej z e m l j i , v k a t e r i n a m 
je bo£ p o d e l i l v s a d o b r a , k i so n a m po* 
t r ebna . Našli boste p r i p r a v o s l a v n i h , p r i k a ­
t o l i k i h , k a k o r t u d i p r i m u s l i m a n i h v e d n o 
is tega južnega S l o v a n a , k i j e hraber i n strp« 
l j i v in z v s o dušo u d a n s v o j i m t r a d i c i j a m 
n e o d v i s n o s t i . N i m a m o s k o r o n i k a k i h na» 
r o d n i h manjšin, k o m a j n e k o l i k o tisoč 
Madžarov i n I t a l i j anov . T o d a n j i h o v o šte« 
v i l o je ne zna tno . V s i d r u g i p r i p a d a j o čiste* 
m u e d i n s t v e n e m u j u g o b l o v e n s k e m u p leme­
n u in m i n i m a m o nobenega perečega profele* 
m a, k a k o r j i h v i d i m o p r i večjih n a r o d n i h 
manjšinah v d r u g i h državh, k i so izšle iz 
vo jne a l i p a b i l e ojačene z m i r o v n i m i po* 
g o d b a m i . 

R a z e n tega, — je n a d a l j e v a l k r a l j , po» 
vdarjajoč v s a k o besedo, — so v s i t i l j ud j e 
m i r o l j u b n i i n hočejo p o s v e t i t i vse svo je 
moči r a z v o j u naše p r o d u k c i j e , d a b i pro» 
c v i t a l naš n a r o d n i ob r t , k i je t a k o nežna* 
ten. A k o p a b o d o občutili, da l e bd i n a d 
n j i m i k a k a nevarnos t , in ako se j i m b o 
zde lo , d a b i j i h moge l kdo napas t i a l i po« 
nižati se b o d o , p r i p r a v l j e n i na v s a k o žrtev, 
z b r a l i o k o l i k r a l j a . Če b i kdo m i s l i l , d a b o 
v naši državi našel n a r o d , ki n i dovršeno 
ed ins t v en , k a r se v d i p l o m a t s k i h k o m b i * 
n a c i j a h imenu je , c en te r manjše o d p o r n e 
s i le , vas z a g o t a v l j a m , d a b i b i l a to o s n o v n a 
pogreška. M i hočemo m i r , n a m je m i r po» 
t r eben , d a dovršimo v e l i k o de l o za p o v z d i * 
go našega n a r o d a , k i nas še čaka. T o d a mi 
hočemo ime t i m i r , k i bo dos t o j en nas, 
i s k r e n o i n pošteno sode l o van j e z našimi 
sosed i . R a z g o v a r j a j t e se z l j u d m i n a po to ­
van ju , našli j i h bos te m i r n e in h l a d n o k r v * 
ne, o b e n e m p a t u d i p onosne in prepričali se 
boste , d a se ne da jo t a k o l a h k o preplašiti. 

Naš s p o r a z u m s F r a n c i j o t e m e l j i n a m i ­
r o l j u b n o s t i , k i je s k u p n a o b e m a n a r o d o m a . 
N e b i l i b i z a v e z n i k i , a k o ne bi i m e l i i s t ega 
p o j m o v a n j a en i k a k o r d r u g i o s t a b i l n o s t i 
i n počitku, k i j e v E v r o p i p o t r e b e n po to* 
l i k i h k a t a s t r o f a h , i n o naši vzvišeni dolžno* 
s t i , d a j i v t e m p o m a g a m o , k o l i k o r more­
m o . T a a l i j ansa odgova r j a v o s t a l e m 
t u d i g l o b o k e m u čustvu hvaležnosti i n ob* 
eudovan j a . N e boste našli nobenega J u g o * 
s l o vena , k i ne b i bil prežet l j u b e z n i napram 
vaši državi. T o je naša d r u g a d o m o v i n a . 
N j e n e r a d o s t i i n b o l i so tudi naše. Z v a* 
širni državniki i n p o s e b n o z g. P o i n c a r e * 
j em , vzdržujem t a k e zveze , kakršne obs to * 
j e s a m o m e d d o b r i m i i n i s k r e n i m i p r i j a * 
t e l j i . i n k o se s p o m i n j a m vsega tega, k a r 
so s t o r i l i F r a n c i j a i n n j e n i v o d i t e l j i z a nas , 
čutim v seb i hvaležnost, ki je niti j a z n i t i 
m o j n a r o d ne b o v a m o g l a nikdar d o v o l j 
i z k a z a t i . In k a k o s i j a jna je b i l a o b n o v a p r i 
vas v z a d n j i h d v e h l e t i h . Z a s l e d o v a l s em 
jo k o r a k z a k o r a k o m z vese l j em in obču» 
d o v a n j e m . V i v e d n o prednjačite z v e l i k i m i 
p r i m e r i . 

G o v o r e c o F r a n c i j i , so b i l e besede k r a * 
l j a A l e k s a n d r a spon tane , p r i h a j a l e so i z 
s rca . Z a d o s t o v a l o je , d a s k r a l j e m govo* 
r i m neka j m i n u t , p a s e m vede l , d a je vse 
i sk r eno , k o p a j e g o v o r i l v l j u b e z n i n a p r a m 
naši državi, j e t a i sk r enos t , da se t ako i z* 
r a z i m , doseg la s u p e r l a t i v i n t a de l p o g o v o r a 
m i os tane t r a jno v s p o m i n u . 

K r a l j se je seveda d o t a k n i l t u d i porečih 
vprašanj dnevne p o l i t i k e . P r o b l e m e , k i j i h 
i m a rešiti n j e gova država, p r e s o j a z i s t o 
h l a d n o k r v n o s t j o i n širokim p o g l e d o m , k a * 
k o r j e nekoč p r e s o j a l vojaške p o s t o j a n k e , 
k o j e v o d i l s v o j a čete v b o j . O p o t u , p o 
k a t e r e m je t r eba h o d i t i , in o programu ima 
svo je osebno mnen j e in z d i se m i , da b i 
i z d a l n j egovo zaupan je , a k o b i p i s a l o nje* 
Liovih v e l i k i h i de j ah . 

Pisane zgodbe iz naših krajev 
Močan potres v Mostarju. — Poskusen samomor. — Vlomilec 
ali tihotapec? — Cigan ukradel dete. — Poroka v zaporu. — 

Nesreča na cesti« 
Včeraj po polnoči so čutili v Mostarju 
močan potres, k i g a je spremljalo z a ­
molklo podzemsko bobnenje. Potres je 
bil tako močan, da so prebivalc i pre­
strašeni zapustil i d o m o v e in se utabo­
rili v nočnih oblekah na ulici Komur n i 
uspelo pobegniti iz hiše, se je skri l pod 
svod o k e n in v r a t da je bil vsaj deloma 
zaščiten. S s t r e h je padala opeka i n r u ­
šili so se dimniki . Popokal i so tudi z i ­
dov i starih h rs. Preb iva ls tvo je b i l o 
zbegano tembolj, ker je lani v t em času 
tudi nastal močan potres v teh krajih. 
Ostalo je do zore na ul ic i . Seveda so 
sredi noči na mah ožive le vse ulice in 
ljudje sa komentiral i potresni sunek i n 
pr i č akova l i še hujšega. Šef mostarske-
ara observatorija je iz jvai l . da je b i l epi­
center potresa v mostarski okol ic i . Že 
predvčerajšnjim so DOiresomer j i zazna­
m o v a l i potres, k a t e r e g a ep i cente r ie b i l 
odda l j en 45 km od Mostar ja . Ob 1.25 
uri je potresomer zaznamoval n o v po­
tresni sunek, ki pa n i b i l tako močan 
kako r p r v i . Ker je pihal močan veter, 
ig le niso zaznamovale natančne smeri 
potresa. Tud i iz Splita poročaio. da so 
čutili lažji potres v Makarsk i okoli 2. 
ure. 

Iz Sarajeva poročaio. da s i je vče­
raj na strašen način hote la končati živ­
ljenje neka Mari ja Andrijevič, Andri je-

v i ć e v a je b o l e h a l a že več let. Tud i živ­
ce je i m e l a popolnoma uničene in že 
dolgo je imela samomorilne namene. 
Svo i im prijateljicam ie odkri to pr i zna­
la, da bo nekega dne storila vsemu ko­
nec s samomorom. Včeraj se ie zaprla 
v svojo sobo in se poli la s petrolejem. 
N a t o s i ie prižgala lase in začela na vse 
g r l o k r l i c a t i n a p o m o č . Pr ihite l i so so­
s e d j e in v d r l i v n j e n o sobo ter začeli 
nesrečn i co j r a s i t i . Samomor i lka je do­
bila težke opekline. Odpelial i s o io v 
bolnico. Najbrže ho podlegla opeklinam. 

Zagrebško redarstvo je onazilo. da 
neki mladenič razsipa v raznih zabav i ­
ščih vel ike vsote denarja in zato se ie 
z a č e l o z am" zanimati. SJednjič ie pol ic i ­
j a p o k l i c a l a mladen iča na stražnico da 
b i pojasnil, o d k o d m u t o l i k o denarja. 
Mladenič je izjavil, da se piše Anton 
Tvlš. rojen I. 1905 v Kral jevem Hradcu 
in t rgovski potnik po poklicu. Na v p r a ­
šanje, kje je dobil toliko denarja, je od­
govori l , da sta mu ga dala njegov brat 
Vac lav in sestra Ana. Sestra Ana da 
stanuje na Dunaju, brat pa v Nachodu. 
Polici ja je sumljivega mladeniča tudi 
preiskala in našla pri njem 71.658 D in , 
2450 šilingov, 50 Kč 10 angl. šilingov 
in 1o-kron. avstr. banknoto. Pol ic i ja 
ga ie pozvala, naj pove resnico, ker bo 
itak dobila o njem vse natančne infor­

macije. Nato je mladenič izjavil , da se 
piše Anton Rousek, rojen v Dobrošovu 
n a Češkoslovaškem. Oče da je bil za ­
poslen v tkalnici v Nachodu in je umrl 
pred 8 leti, mati pa še živi v mestu Be -
lovec. f fa vprašanje, zakaj je prišel v 
našo državo, je aretiranec izjavil, da je 
pobegnil iz češkoslovaške vojske. Tudi 
glede denarja je popravil svojo prvo i z ­
javo, češ, da se jc bavi l s tihotapstvom 
raznega blaga iz Češkoslovaške v Nem­
čijo in obratno i n je na ta način pristedil 
230 .000 Kč. Denar je il lel shranjen p r i 
znancih, čijih imen p a noče izdati. Ko 
ie pobegnil od vojakov, je dal nekemu 
svojemu znancu 130.000 Kč v varstvo, z 
ostankom pa je pobegnil na Madžarsko 
in se mudil v Budilpešti 6 tednov. Ke r 
ni dobil dovoljenja za stalno bivanje, se 
je odločil, da odpotuje v našo državo in 
je pri Subotici prestopil našo mejo. Iz 
Subotice jc šel v V inkovce i n nato v 
Osiiek in Ljubljano ter slednjič dospel 
v Zagreb, kjer se je mudil že 3 tedne. 
Po Zagrebu se je voz i l v spremstvu 
raznih dam n a motornem kolesu s p r i ­
kolico. Glede kolesa ie izjavil , da ga ie 
kupil n a velesejmu v Ljubljani. Pol ic i j ­
ska direkcija v Ljubljani mu je tudi i z ­
dala dovoljenje z a vožnjo z motornim 
kolesom in na šofersko izkaznico na 
ime Anton T y r , trgovec, hotel »Slon?-. 
Ker je Rousek večkrat menjal svoje iz­
jave in so pri njem našli mnogo denar­
ja, za katerega se ne ve, odkod v res­
nici i zv i ra , je zagrebška policija sum­
ljivega neznanca pridržala v zaporu. 
Ko je bil dakti loskopiran. se je izkazalo, 
da je bil Rousek 7. t. m. aretiran v V i n -
kovcih, osumljen, da je v lomi l v tamoš-
njo rtgovino Remlinger. Ostal bo v za­
poru, dokler češkoslovaške oblasti ne 
potrdijo njegove identitete. Osumljenec 
trdi . da je češkoslovaškim oblastim v 
Nachodu znano, da se je bavi l s tiho­
tapstvom. Zagrebška policija je prosila 
češkoslovaške oblasti, naj ugotove iz­
vor velike vsote denarja, k i so ga našli 
pr? Pouseku. 

Iz V i n k o v c e v poročajo, da j e tamoŠ* 
nja pol ic i ja aretirala cigana Dušana Jo-
vanoviča, ker je ukradel nezakonsko 
dete. Kmet i ca R u ž a V o r o n i k a je pred 
pet imi let i dobi la v oskrbo lepo n e z a * 
konsko dete od nekega dekleta v me; 
stu. Sprva je mati plačevala za dete 
neznantno mesečno odškodnino. Potem 
je pa na to pozabila in kmet ica je skr* 
bela z a dete, kakor b i bi lo njeno. — 
V z l j u b i l a ga je, k e r je bi la samo brez 
o t r o k . N e k e g a d n e . ko j e k m e t i c a d c * 
l e l a n a p o l j u , jc v n i č n o h išo v d r l c i g a n 
in dete odnesel. Pol ic i ja g a je pa k m a * 
l u i z takn i la in mu odvzela ukradeno 
dete. C i gan je dežurnemu pol ic i jskemu 
uradn iku pr iznal , da mu je neki boga* 
taš ponudi l z a lepo z d r a v o moško dete 
2000 D i n , čemu ga prinese. 

V soboto se bo vršila v kapel i z a * 
Crebškega preiskovalnega zapora poro* 
ka , kar j c g o t o v o n e k a j n e n a v a d n e g a . 
D u h o v n i k b o po roč i l m l a d e g a , a ž e iz* 
kušenega v l o m i l c a D r a g u t i n a S t i c h a z 
njegovo lTletno nevesto. — Dragot in 
St ich je b i l nedavno aretiran, ker je 
v l omi l s pomočjo nekega Ha l l e r ja v 
konfekc i jsko trgovino E . Stankoviča v 
Z a g r e b u . — Prišel je zaradi tega pred 
s o d n i k e i n bi l o b s o j e n n a pet let ječe. 
S t i c h o v a n e v e s t a je p r i r a z p r a v i b r i d k o 
plakala. Sedaj je pa zopet dobro raz= 
položena in polna nad. Zagrebškim no­
v inar jem je iz javi la, da se hoče na vsak 
način omožiti z Drago t inom, predno ga 
pošljejo v Lepoglavo. 

V zagrebško bolnico so včeraj pr i * 
peljal i kmeta Lov ra Kašina z g loboko 
rano na temenu. Mož je izpovedal , da 
se je v o z i l iz Kra l j evca v družbi kmeta 
T o m e č k a . P r i B r e z o v i c i mu je p r i v o z i l 
nasprot i avto. K o n j i so se plašili i n 
vrgl i kmeta na avto. O d t o d je pri letel 
z vso silo na t la. K a k o je dob i l težko 
poškodbo, se ne ve. O b l e ž a l je neza« 
vesten, d o k l e r n i prispel drugi avto in 
ga odpel ja l v bolnico. Nesrečo je pa 
baje z a k r i v i l šofer, k e r n i ustavi l , ko 
je vide!, da se kon j i plaše. Pol ic i ja je 
izsledi la šoferja, k i je voz i l avto, ka* 
terega so se kmetov i k o n j i ustrašili. 
T a je izpovedal , da n i k r i v nesreče, k e r 
je voz i l po predpis ih. Po nesreči se je 
odpel jal naprej, ker je v ide l , da je kmet 
vsta l i n je mis l i l , da se mu n i pr ipet i lo 
nič hudega. S šoferjem se je voz i l tudi 
trgovec Kesarič. Zaslišali so tudi njega 
in je izpovedal , da so se kon j i splašili 
in šofer navzl ic temu n i ustav i l avta 
ter je v o z i l dalje, čeprav ga je Kesarič 
o p o z o r i l , da leži kmet t e ž k o ranjen v 
j a r k u . 

— III. kolo državnega testne?* prven­
stvi. V nedeljo se je vršila kot III. kolo dr­
žavnega cestnega prvenstva kolesarska mr­
k a na p rog i L jub l j ana — Novo mesto in 
obra tno . V r e m e je b i l o sk ra jno s labo, v r h u 
tega so pa imeli dirkači tekom vožnje več 
težjih defektov in zato tudi niso doseženi 
rezultati tako ugodni, kakor bi bilo priča­
kova t i . D i r k a j e b i l a razde l j ena na dva de l a 
i n s i ce r so d i r k a l i p r v o r a z r e d n i dirkači na 
progi 100 km, juniorji na na 50 km. Pri glav­
ni dirki so bili doseženi sledeči rezultati: 
1. P r o d a n E d v a r d (Sava) 4.15.5, — 2. Foga -
čar A l o j z ( L jub l jan ica ) 4.31.IO 2/5 , — 3. 
Smrelcar Pavel ( L jub l jan ica ) 4.31.10 3/n. 
Pri juniorski skupini je zmagal Dovc Ivan 
(Sava) v času 2.9.45. Dirkače je vso pot mo­
čil dež i n je ko l e sa , zlasti na o v i n k i h , ne ­
v a r n o spodnašalo. 

— Razvitje kolesarskega prapora priredi 
v nedeljo, dne 24. junija kolesarsko društvo 
> Ljubljanica« iz Dobrunj pri g. Francu Kre« 
garju v Stepan ji vasi.Spored je sledeči: 
O lavna društvena prvenstvena dirka na 100 
km, Mart i;b T uri zjutraj na Dolenjski ce­
sti pri km b Ob 14. uri razvitje pr^oora v 
s p a n j i vasi, ob \f. uri začetek ostalih dirk 
i n sicer dirka c i - vmcev na 10 km, damska 
dirka na P km. zvezna dirka na 10 km in 
•:»*>dklub*ka diik ; i r..i tu km. Po k r u . V m h 
dirkali * c e l i c a * ptttco zabavo. 

Jamstvo mestne občine za 
gradbene kredite 

D o s l e j jc mes tn i mag i s t ra t pre j e l 20 
prošenj za pode l i t ev j a m s t v a . K e r je v s o t a , 
do katere se j a m s t v o dovo l j u j e , omejena 
in skoro do po l ov i c e že izčrpana, naznanja 
mes tn i mag i s t ra t , da naj v s i o n i , k i nanse* 
rava jo prositi za pode l i t e v j a m s t v a za 
gradbeno poso j i l o , vlože prošnje, opremlje* 
r e po ob j av l j enem p r a v i l n i k u , do vštetega 
25. dne tega meseca p r i mestnem m a g i s t r a * 
tu . N a pozneje vložene prošnje se mestna 
občina, rad i ome jenega k r e d i t a , ne bo mo­
gla o z i r a t i . 

Terenska dela za vzdrževanje 
zemljiškega katastra 

D o s l e j je b i l p r i tehniških d e l i h z a ev i * 
denco zemljiškega ka ta s t r a zapos l en i figu» 
rant ( m a n i p u l a t i v n a d e l a vna moč) plačan 
i / drž. b laga jne . S čl. 133. finančnega zako* 
n a p a se je plačilo za f i gurante p r e v a l i l o 
na p r i z ade t e s t ranke . 

D a se bo mog lo t e r ensko de lo drž. geo« 
m e t r a p o d t em i r a z m e r a m i v enda r l e v r edu 
vršiti, je naročil v e l i k i župan p o d r e j e n i m 
g eome t r om , da obenem z dos tavo razg lasa 
upozo r e p r i s t o j n a županstva, da mora j o v 
s m i s l u u v o d o m a navedenega člena f i n a n c ; 
nega z a k o n a p r e s k r b e t i enega f i gu ran ta z a 
čas u r a d n e g a p o s l o v a n j a geomet ra v občini. 
M e z d o z a f i gu ran ta bo m o r a l o županstvo 
i z t i r j a t i o d s t r ank , k i j i h bo geometer p o 
izvršenem p o s l o v a n j u v občini županstva 
i z k a z a l i m e n o m a . 

S o k o l 
Važno za udeležence 

sokolskega zleta v Skoplju 
Z a p o k r a j i n s k i s o k o l s k i zlet v S k o p l j u 

na V i d o v d a n j)B p r e d v i d e n i h 5 s o k o l s k i h 
posebn ih v l akov . P r v i S o k o l s k i v l a k L j u b ­
l j ana—Skop l j e odhaja i z L jub l j ane 25. j u ­
ni ja ob 17.50 i n dospe v Skop l j e 27. j.unija 
z jutraj ob 8. K temu v l a k u imajo zvezo 
Notranj/ci, Go r en j c i i n Do l en j c i , v Z i d a n e m 
mos tu pa se j i m priključijp brat je i n sestre 
is žup Ce l j e i n M a r i b o r z v l a k o m , k i odhaja 
iz M a r i b o r a ob 17.20. 

Vožnja s s o k o l s k i m v l a k o m (s 7 5 % po­
pustom) stane iz L jub l j ane v Skop l j e in 
nazaj D i n 1S0. z d r u g i m i b r z o v l a k i i n i s t im 
popus tom pa stane vožnja D i n 240. Z a 
zlet veljajo rdeče l eg i t imac i j e , k i j i h izdaje 
Saobraćajni odsek z le tnega odbora v Skop ­
l ju i n k i s i jo o s k r b i vsak udeleženec potom 
^vo.^ega društva oz i r . župe. 

Z l e t n i znak stane D i n 20 i n s i ga n a b a v i 
vsak udeleženec a) a l i potom svoje župe b) 
a l i ob p r i h o d u v Skop l j e v z l e tn i p i s a r n i 
(Sokolski ',»»'. ! ; i ima z l e tn i znak i n 
soko l sko l eg i t imac i jo , i m a prav i co 1.) n a 
skupno stanovanje, 2.) na udeležbo p r i vseh 
s o k o l s k i h p r i r e d i t v a h razven p r i gledaliških 
27. i n 28. jun i j a , 3.) na člansko t r i buno u a 
zletišču. 

V s e brate in Pestre, ki pojdejo v Skoplje, 
opozar jamo na »Navodila za V I . pokrajin­
s k i zlet JSS v Skoplju.« ki so izšla kot p r i ­
loga >8okolskemu (vlasniku.-: 15. t. m.! 

Železniški odbor J S S razglaša: V s e m po-
s e t n i k o m skop l j anskega soko l skega z leta je 
dovol jena glasom od l oka prometnega m i n i ­
s t rs tva četrtinska vožnja za vse vlake razen 
Simplonorient expressa na osnov i rdeče 
z letne legit imacij .e, k i j i h je razpos la la žu­
pa v S k o p l j u na vse ostale župe. Popust ve­
lja od 20. jun i j a do 10. ju l i j a t. 1. Cene i z 
L jub l j ane s em in tja s o : b r z i v l ak 233 D i n 
25 p, potniški 179 D i n 50 para , Kranj , b r z i 
240, po tn . 184 D i n , Cel je b r z i 224, potn. 172 
D i n , M a r i b o r b r z i 240, potn. 184 D i n . Novo-
mesto 251 b r z i , potn. 193 D i n p r e k o L j u b ­
l jane. 

V s a k posetn ik k u p i z l eg i t imac i jo rdeče 
barve na napotni postaji polovično karto, k i 
velja za povratek tudi, ako s i dotićnik pre­
skrbi od zletnega odbora v Skoplju potrdilo 
z žigom, da se je zleta resnično udeležil. 

Pov ra t ek je mogoč z v s a k i m v l a k o m . 
Posebni sokolski vlak iz Ljubljane odha­

ja r pondeljek ob 18. uri dne 25. junija in 
prihaja v Skoplje v sredo 27. junija okoli 
8. ure z jutraj . Z a posetnike iz S loven i j e bo 
zadostno število sedežev na razpolago. 

Za izlete po slavnostih po Južni Srbiji 
veljajo posebne, modre legitimacije, k i bodo 
na razpolago p r i železniškem o d s e k u z let­
nega odbora v S k o p l j u , k i upravičujejo do 
7 5 % popusta i n veljajo tud i do vključno 10. 
j u l i j a t. 1. 

V o z n e cene iz Skop l ja v neka te ra mesta 
Južne Srb i j e so sledeča: v Djevd je l i jo pot. 
v l a k I I I . raz red 15 D i n , Tetovo 26 D i n , O h ­
rid 31 D i n , K o s o v s k o M i t r o v i i o 11 D i n , 
Prištino S D i u , štip 10 D i n , Ve l es 5 D i n , K o ­
rane 17 D i n , B i to l j 24 D i n , K u m a n o v o 10 
D i n . 

• 
Z a splošni povra tek veljajo rdeče l eg i ­

t imac i je do 10. ju l i j a o polnoči, ko mora 
b i l i v sako potovanje dovršeno. 

— Sokolski vlak Praga _ Maribor — 
Beograd — Skoplje voz i češkoslovaške so­
k o l s k e gosle in p r ide v M a r i b o r 25. jun i j a 
ob ca 15. uri. Mariborski sokolski župi je 
naročeno, da pozdrav i češkoslovaške brate 
i n sestre ob p r i h o d u na naše t la . 

— I I I . medz le tne t ekme ČOS • P r a g i se 
bodo vršile od 22. do 24. t. m. T e k e m se bo 
udeležilo več lisočev Sokolov in Sokolić. To 
bodo do zdaj največje sokolske tekme. V e ­
l iko zanimanje vzbuja scena, ki bo mo­
gočna epopeja iz zgodov ine češkoslovaškega 
naroda; pri tej sceni bo sode lova lo čez 2000 
oseb iz vrst članov, naraščaja in dece. 

— župni »leti so se vršili preteklo nede­
ljo v Mariboru in v Radovljici (Gorenjske 
sokolske župe), v Kočevju pa d e l n i Župni 
zlet župe Ljubljana. Sokolski društvi Ra­
dovljica in Kočevje sta praznovali 20-letnico 
svojega obstoja, v Kočevju so razvili svoj 

društveni prapor . V s e te p r i r e d i t v e so i z ­
pad le , k l j u b v r e m e n u , k i je precej nagajalo, 
j a k o d o b r o ; j avne te lovadbe na teh p r i r e d i t ­
vah so pokaza le p rav lepe uspehe. V M a r i ­
b o r u j e nas top i l tud i o l i m p i j s k i p r v a k bra t 
L . Štrukelj. — Soko l I I v L j u b l j a n i je m o r a l 
vs l ed s labega v remena preložiti svojo p r i ­
red i tev na pr ihodn jo nede l jo 24. t. m . 

žBeležnica 
Koledar. 

J u t r i : S r e d a , 33. jun i j a , katoličani: S i l v e r i i : 
p r a v o s l a v n i : 7. jun i j a , M i l a v a . 

DANAŠNJE P R I R E D I T V E . 
D r a m a : Z a p r t o . 
O p e r a : Z a p r t o . 
Kino I d e a l : »Na d o b r e m slasu«. 
Ljudski kino (Matica): »Crni angel j . 

DEŽURNE L E K A R N E . 
D a n e s : Sušnik, M a r i j i n t r g : K u r a l t , G o s p o -

s v e t s k a ces ta . 

P r o s v e t a 
ŠENTJAKOBSKI G L E D A L I Š K I O D E R 

V L J U B L J A N I . 
V sredo, 20. j u n i j a : >Ljubosumnost<. — 

? Z n r k a e . ( Abonma ) . 
V petek, 22. j u n i j a : > Favne . Zaključna 

predstava . ( Abonma ) . 

Zaključni p reds tav i na Šentjakob­
s k e m g d r u . J u t r i v p r i z o r i šentjakobski g le­
dališki oder za abonente i n d r u g o občin­
stvo dve i z v r s tn i enode j ank i , k i sta doseg l i 
opetovano k r a s n e uspehe. Sta to vese l o i g ra 
>Ljubosumnost<, k i i m a t o l i k o res komičnih 
zaplet l ja jev , s i tuac i j i n i z b o r n i h d o m i s l e k o v , 
da vzbuja p r i občinstvu sa lve smeha . D r u g a 
p reds tava pa i z v i r n a s l o v enska gro teska n a ­
debudnega p isate l ja i n preva ja lca gospoda 
Žagarja >Zorka<. k i s l i k a v nape t ih s i tua ­
c i jah življenski konec nesrečno za l jub l j ene­
ga u m e t n i k a . — V petek, dne 22. jun i j a pa 
se v p r i z o r i kot zaključna preds tava i z b o r n a 
t r i de j anska k o m e d i i a 3>Favn«. T u d i ta p r e d ­
stava kot deseta abonma-preds tava je n a ­
menjena abonentom i n d r u g e m u občinstvu. 
Vs t opn i c e so v p r edproda j i v t r g o v i n i gosp. 
P e t r a šferka, nas l . Miloš Karničnik na Sta ­
r e m t r gu i n na večer preds tave p r i b l aga jn i . 
Pose l i t e preds tav i . 

Spo r ed k o m o r n e g a večera I I . j avne 
j p r o d u k c i j e gojencev drž. konse r va t o r i j a ob­

sega sledeče točke: 1) W . A . M o z a r t : K v i n ­
tet za k l a r i n e t , 2 v i o l i n i , v i o l o i n violonče­
lo . A l l e g r o . La rghe t t o . Menuet to . A l l e g r e t t o 
v o n v a r i a z i o n i . Izvajjajo: Grego re^ J a n k o , 
Slanić F ran j o . P fe i f e r L e o n , Sušteršič V i n ­
k o , L e s k o v i c B o g o m i r . 2) J . B r a h m s : Sonata 
v a - d u r u za v i o l i n o i n k l a v i r , op. 100. A l ­
l egro amab i l e . A n d a n t e t r a n q u i l l o . V i v a c e . 
A l l e g r e t t o graz ioso . Izvajata R u p e l K a r e l 
i n Šivić P a v e l . 3) A . B o r o d i n : Kva r t e t za 2 
v i o l i n i , v i o l o i n violončelo. A l l e g r o mode-
rato. Not turno . Scherzo. Izvaja jo : Stanič 
F r a n j o , P fe i f e r L e o n , Šušteršič V i n k o , L e ­
skov i c B o g o m i r . K o m o r n o m u z i k o v o d i p ro ­
fesor drž. konse rva to r i j a g. J a n . šlais. P r o ­
d u k c i j a se vrši v sredo , dne 20. t. m . ob 
20. u r i v Filharmonični d v o r a n i . V s t o p n i c e -
spo r ed i se dob iva jo v p i s a r n i G l a s b e n e M a ­
tice, Gosposka u l i c a , spre jemajo se pros to ­
vo l j n i p r i s p e v k i v k r i t j e troškov. Stariše 
gojencev i n v s e g lasbo l j u b i v o občinstvo 
vab imo , da poset i jo to p rodukc i j o . 

Tihotapstvo saharina 
L i t i j a , 18. jun i j a . 

L i t i j s k i orožnik g. Bučar je opa z i l že več­
kra t , da p r iha j a v L i t i j o ne znana tu jka , k i 
prinaša seboj pod pazduho s u m l j i v e zavoje. 
T u d i v nedel jo , k o se je vračal z nočne 
službe domov, je opaz i l zopet s u m l j i v o po­
potnico , k i je i zs top i la i z ju t ran j ega v l a k a 
ob 6 u r i i n se napot i la p r o t i L i t i j i . 

Orožnikovo pozornost je v z b u d i l t u d i 
sum l j i v zav i t ek . G . Bučar je s t op i l za nez­
nanko , j,o us t a v i l i n jo povprašal, k a m g re 
i n ka j nos i seboj. 

N e z n a n k a pa se je pričela suml j i v o i z ­
govar ja t i , zato j i j e u k a z a l , naj m u pokaže 
vseb ino zavoja. Popo tn i ca se je obotav l ja la , 
na energično zahtevo orožnika pa je l e od ­
v i l a motvoze, n a k a r je opaz i l presenečeni 
orožnik, d a j e v zavo ju — s a h a r i n . 

K e r je p r i nas >švercanje< s s a h a r i n o m 
strogo prepovedano , je g. Bučar napoveda l 
s a h a r i n a r i c i aretaci jo , nato pa j i je natančno 
p r e g l eda l ves po tn i tovor. Naštel je 70 ška-
telj s a h a r i n a . 

F r a n j a D . , k a k o r se piše * r e t i r a n k a , je 
i zpoveda la , da je doma iz Šiške p r i L j u b ­
l j a n i . 

R a d i obstoječega s u m a , da je F r a n j a čla­
n i c a večje s aha r in ske družbe, k i razpeČava 
prepovedano s l ad i l o po deželi, se je od lo ­
Čil orožnik, d a izvrši na n jenem d o m u v 
Šiški p r e i s k a v o , med t em pa je odda l F r a ­
njo v l i t i j s k i zapor . 

S p r i h o d n j i m v l a k o m se je odpe l j a la pa­
t ru l j a l i t i j s k e žandarmerije v L jub l j ano , k j e r 
so p r i j a v i l i na po l ic , d i r e k c i j i aretac i jo p ro ­
dajalke sahar ina , obenem pa so p r o s i l i , da 
se j i m dovo l i hišna p r e i s k a v a v Šiški. Z 
orožnikoma je odšel nato v Šiško t u d i 
u r a d n i k l jub l j anske po l i c i j e , k j e r so F r a -
n#no stanovanje te le l j i to p r e i s k a l i . Ree 
so našli tam še neka j Škatelj s aha r ina . P r e ­
i s k a v a je dogna la , da F r a n j a n i Imela večjih 
za log s a h a r i n a doma , i n s i ga je za raz­
prodajo najbrže nabav l j a l a le po po t r eb i . 

Ko je orožništvo zap l en i l o ves na jden i 
s a h a r i n , je oddalo d e l i k v a n t i n j o i n drago-
ceni s a h a r i n p r i s t o jn i finančni k o n t r o l i , k i 
je kompe t en tna , da zas ledu je i n kaznuj« 
t ihotapce s a h a r i n a . 

Z a p r t a F r a n j a b r i d k o obžaluje i n objo­
ku j e svoj pres topek , ne i zda pa svo j ih so­
k r i v c e v , i n t r d i , da je k u p i l a s a h a r i n M 
r e k e neznane osebe na l j ub l j anskem t r g u . 
Ona pa se z razprodajo sahar ina po deželi 
preživlja. 

D a je 35-letno d ek l e z a rad i p repoveda ­
nega prodajanja v sa obupana , je popo lno-

j ma razuml j j vo . Finančna k o n t r o l a ima z a 
j proda ja lce s a h a r i n a p redp i sane ostre k a z n i , 
j tako v d ena r ju , k a k o r t u d i še zaporne . Z a -
| to je F r a n j a v v e l i k i h s k r b e h g lede k z n i , 
« k i se j i obeta z a rad i razpečavanja sahar >%. 
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d n e v n e v e s t i . 
— Ministrski predsednik na počitnicah. 

M i n i s t r s k i p redsedn ik Vukičević je baje r e ­
z e r v i r a l sobe v P a r k h o t e l u na B l e d u , kjer 
n a m e r a v a ostat i mesec d n i . C i m s p r a v i 
N a r o d n a skupščina pod st reho nekatere 
važne zadeve , odpotuje g. Vukičević s s v o ­
j o r odb ino na B l e d . 

— Iz zdravniške službe. V i m e n i k z d r a v ­
niške zbo rn i c e z a S l oven i j o je v p i s a n 
z d r a v n i k bo ln i ce v C e l j u d r . Jože ! F 1 a i s. 

— Razpisane sodne službe. V odde lku B 
s to l a s edmor i c e v Z a g r e b u je r a z p i s a n n a ­
tečaj z a i zp ra zn j eno mesto s o d n o p i s a r n i -
škega u r a d n i k a v 2. a l i nižji skup in i III. k a ­
tegor i j e . Prošnje naj se v lože do 30. ju l i ja . 
P r i okrožnem sodišču v C e l j u se odda me­
sto višjega deželnosodnega s v e t n i k a . Proš­
nje je t r eba vložiti na jkasne je d o 15. j u ­
l i j a . — P r i ok ra jn em sodišču v M u r s k i S o ­
b o t i se o d d a mesto izvršilnega uradn ika v 
3 s k u p i n i III. ka tegor i j e . Prošnje je t r eba 
vložit i do 20. ju l i ja . 

— Razpisane zdravniške službe. O b l a s t ­
n a u p r a v a bolniškega fonda pr i d i r e k c i j i 
državnih železnic v L jub l jan i razp isuje po 
eno službo pogodbenega z d r a v n i k a v B r e ­
žicah, C e l j u , P t u j u i n Čakovcu. Prošnje ie 
t r e b a vložit i d o 15. ju l i j a opo ldne p r i ob­
l a s tn i u p r a v i bolniškega f onda p r i d i r e k c i j i 
državnih železnic v L jub l jan i , Celovška ce ­
s t a št. 4. 

— Iz sodne službe. P ravosodno m i n i s t r ­
stvo je imenova lo z a p r a v n e p r a k t i k a n t e ab-
so l v i r ane p r a v n i k e : F r a n c a Po l j anca . d r . 
A l o j z i j a Obrana , Jožeta T o r m a , Rudo l f a 
S c h a u e r j a in M i l a n a G o r u p a . P r i u p r a v n e m 
sodišču v C e l j u je i m e n o v a n za p isar ja ab-
s o l v i r a n i p r a v n i k v M a r i b o r u O s k a r Dobo-
višek. 

— Važno za spiavarje na Savi. V e l i k i 
župan l jub l janske ob las t i je od red i l g lede 
sp lavar j en ja na S a v e sledeče: N a S a v i se 
vrše od Brežic do R u g v i c e resulačna de l a . 
N a m n o g i h k r a j i h je r e k a s p l a v n a samo ob 
določenih v o d n i h višinah, k e r je s t r u g a r a z ­
cep l j ena in ze lo široka. Z a t o ie v e l i k i žu­
p a n s p o r a z u m n o z v e l i k i m županom z a ­
grebške ob las t i p r epoveda l v s a k o s p l a v a r -
jenje na S a v i od Krškega do R u g v i c e v 
v o d n i višini - j - 0.00 zagrebškega v o d o m e ­
r a . O tem, a l i je v o d n o stanje z a s p l a v a r -
jenje p r epovedano a l i ne, dobi jo s p l a v a r j i 
po jasn i l a p r i pr i s to jn ih s r e s k i h pog l ava r j i h . 
O b e n e m opoza r j a v e l i k i župan na ra zg l a s 
deželne v l ade z a K r a n ; s k o z dne 6. m a r c a 
1S87, k i določa, k a k o je v o z i t i s čolni i n 
s p l a v i po S a v i od Ber ičevega na K r a n j ­
s k e m in med štajersko i n h r v a t s k o mejo. S 
t e m r a z g l a s o m se določila omen jenega r a z ­
g l a sa i zpo ln ju je jo . 

— Iz »Uradnega lista«. »Uradni l i s t ' št. 
55 z dne 18. t. m . ob jav l j a z a k o n o go l ob ih -
pismonoših, z a k o n o i z p r e m e m b a h in do ­
p o l n i t v a h z a k o n a o zaščiti indus t r i j ske s v o ­
j ine z dne 17. februar ja 1922 in p r a v i l n i k 
t r g o v i n s k e g a m in i s t r a , s k a t e r i m se i z p r e -
m i n j a n a r e d b a o izvrševanju uredbe o z a ­
ščiti indus t r i j ske svo j ine z dne 17. n o v e m ­
b r a 1920. 

— Vpisovanie v poštno - brzojavno šo­
lo. Poštno m i n i s t r s t v o je odred i l o , da b o 
spre j e t ih v p r ihodn j em šolskem letu v pošt­
n o - b r z o j a v n o šolo v B e o g r a d u 80 do 100 
n o v i h go jencev . Natečaj bo v k r a t k e m r a z ­
p i s a n . 

— H ig i j ensk i tečaj z a učitelje. U p r a v a 
P o m l a d k a Rdečega križa je sk l en i l a o r g a ­
n i z i r a t i v ju l i ju več tečajev i z domače i n 
šolske hig i jene, z a učitelje in učiteljice, k i 
b o d o po tem poučevali l juds tvo v h ig i j en i . 
Tečaji se o i v o r i j o začetko ju l i j a v B e o g r a ­
du , S k o p l j u , S a r a j e v u , Z a g r e b u in L jub l j an i . 

— Zračni promet se je pocenil. Družba 
za-zračni promet v B e o g r a d u je o b v e s t i l a 
v s e agenc i je , d a se je zračni p romet poce ­
n i l . D e c a i z pod 4 let sp loh ne pot rebu je 
k a r t e . Državni u r a d n i k i in člani n j ihov ih 
r o d b i n l a h k o letajo t r i k ra t na leto z a po lo ­
v ično ceno . Družba je u v e d l a tud i abonent -
ne k a r t e i n s i ce r za 12 po le tov s 3 0 ^ , z a 
24 po l e t o v pa s 50% popustom. 

— Poštni minister demantira. G . B o g o ­
ljub Kujundžić, m in i s t e r pošte in te legra fa , 
osebno i n kategorično demant i r a , da b i b i l 
l e en b r z o j a v n i d r o g od osvobo jen ja do d a ­
nes kup l j en a l i naročen v i n o z e m s t v u z a 
po t r ebe m i n i s t r s t v a pošte in te legra fa . 

— Ponarejeni italijanski srebrniki v pro­
metu. V e l i k i župan zagrebške ob las t i je 
o b v e s t i l zagrebško t r g o v s k o - obrtniško 
z b o r n i c o , da so na k o l o d v o r u v Mai- iboTu 
ob l a s t i ugo t o v i l e , da so s p r a v i l i ne znan i 
z l i k o v c i v p r ome t ponare jene i t a l i j anske 
s r e b r n i k e po 10 l i r . F a l s i f i k a t o v pa ni težko 
ločiti od p r a v i h s r e b r n i k o v , k e r je k o v i n a 
t a k o m e h k a , d a se d a z nožem r e za t i . P o ­
nare j en i s r e b r n i k i so tud i mnogo lažji. 

—Na ka j ne smeš pozabiti? N a to, d a se 
udeležiš narodne p r i r e d i t v e p o v o d o m p r o ­
s l a v e 1701etnice r o j s t va p r v e g a s l o v e n s k e ­
ga p e s n i k a V a l e n t i n a V o d n i k a , k i bo v ne ­
del jo 15. ju l i j a popoldne n a n j e go v em ro j s t ­
nem d o m u p r i K a m e n i t i m i z i v Z g . Šiški. 

— Zemljiška kn j i g a na Dunaju obnov­
ljena. Tukajšnji a v s t r i j sk i k o n z u l a t razglaša 
doda tna k prejšnjim poročilom v zadev i 
zemljiške k n j i g e na D u n a j u , da je sedaj n a ­
da l jn j i , 7420 v l o g obsegajoči de l iste obnov­
l j en . Viš je deželno sodišče na D u n a j u j e z 
ra zg l asom od 10. maja 1928 uved lo posto­
panje p o p r a v k o v za to s k u p i n o i n določilo 
k o t končni r ok z a p r i j a v o p r a v i c , k a t e r i h ob ­
nov l j ena zemljiška k n j i g a ne vsebuje, k a ­
k o r t u d i za zg las i t ev ugovora zoper spre ­
jete p rav i c e , 15. avgus ta 1928. S tem so t r i 
četrtine uničene zemljiške kn j i g e zopet re­
k o n s t r u i r a n e . Tre t ja s k u p i n a , k i bo obsega­
l a najbrž največji de l os tanka , bo dogotov­
l j ena čez polet je . I zvod navedenega razg lasa 
višjega deželnega sodišča W i e n s številčnim 
s e z n a m o m je n a vpog l ed p r i a v s t r i j s k e m 
k o n z u l a t u v L j u b l j a n i , D u n a j s k a cesta 31-I. 

— Vreme. V r e m e je zadnje dni nestano­
v i t n o . Včeraj se je s i c e r še držalo, danes 
p a že kaže, da utegnemo dob i t i dež. B a r o ­
m e t e r je k a z a l snoči in danes z jutraj 760 
milimetrov, temperatura je znašala z jutraj 
16, ob 11. p a 20 s top in j . Včeraj so ime l i 
deževno v r e m e v Z a g r e b u i n B e o g r a d u , 

oblačno je bi lo v L j u b l j a n i , S a r a j e v u i n 
S k o p l j u , lepo pa v M a r i b o r u i n D u b r o v n i ­
k u . T e m p e r a t u r a je še v e d n o p o v s o d n i z k a . 
Najvišjo t empera turo so ime l i včeraj v 
S p l i t u in s i c e r 23 stop in j . V Z a g r e b u i n 
Skop l ju je b i lo 21, v D u b r o v n i k u 20, v M a ­
r i b o r u 19, v L jub l j an i 17.4, v S a r a j e v u 17, 
v B e o g r a d u 16 stop in j . 

— Živalske kužne bolezni v ljubljanski 
in mariborski oblasti. V l j u b l j a n s k i ob las t i 
je b i l o od 3. do 10. t. m . 41 slučajev s v in j ­
ske kuge, 5 sv in j ske rdečice, 2 gar i j i n 1 
čebelne k u g e ; ; v m a r i b o r s k i ob las t i je b i l o 
11. t. m . 11 slučajev sv in jake rdečice, 3 v r a -
ničnega p r i s ada , 2 s m r k a v o t s i , 3 sv in j ske 
kuge , 1 s t e k l i n e i n 1 mehurčastega izpušča­
j a p r i g oved i . 

— Iz življenja ameriških Slovencev. V 
kra ju E l y , država M i n n e s o t t a , se je n e d a v n o 
pr ipe t i l o v e č nesreč. K o n c e m ma ja je u b i l o 
S l o v e n c a Milkoviča. Prišel je v s t ik z e lek­
tričnim t o k o m i n u d a r e c je b i l t ako močan, 
da je b i l nesrečnež tako j m r t e v . Zapus t i l je 
ženo i n osem hčerk. — N i s o p a še p o k o ­
pa l i Milkoviča, k o se je p r i p e t i l a d r u g a , še 
težja nesreča. T r i m l a d i fantje, J a n e z K o -
larič, F r a n c e T r l e p i n Jože Barič so šli v 
nedel jo 27. ma ja l ov i t r ibe . Čoln se j im i e 
p a p r e v r n i l i n nevešči p l a van j a so v s i tri je 
u ton i l i . Domači so j ih pogrešali i n so j ih 
drugo jutro i s k a l i . Našli so p r e v r n j e n čoln 
in p od n j im t rup lo utopl jenega Colariča. 
B l i z u n jega s t a ležala ob j e ta T r l e p in B a ­
rič. V s i trije fantje so b i l i p r i d n i i n m a r l j i v i 
d e l a v c i , za to je n j i h o v a smr t rodi te l je še 
bol j p r i z a d e l a . — V S h e b o v g a n u je u m r l a 
v s ta ros t i 41. let An ton i j a Zaveršnik. P o d ­
leg la je operac i j i n a želodcu. P o k o j n a je 
b i l a ro jena l e ta 18S7. v S k o c j a n u n a D o ­
len jskem. Z a p u s t i l a je 5 o t r o k v s ta ros t i 
o d 3 do 19 let. — V C h i s h o l m u , država 
M i n n e s o t t a , je u m r l A n t o n Ivane. P o k o j n i 
je b i l d o m a i z v a s i Podpeč. 

— Vlakovodja padel z vlaka. V nedeljo 
je b i l na goren jsk i izletniški v l a k v e l i k n a ­
v a l i n večerni v l a k , k i se je vračal pro t i 
L jub l jan i , je b i l p r ena t rpan s po tn ik i i n i z ­
l e tn ik i . V nekem v a g o n u je b i l o v eč pot ­
n i k o v , k i so b i l i p r a v dob r e v o l j e i n so se 
šalili med seboj . Z a šalo so se tud i s u v a l i 
in bu ta l i d r u g ob d r u g e g a . Nesreča ie ho ­
te la , d a je eden p r i l e t e l v v l a k o v o d j o F r a n ­
ca Miklavčiča, k i je s ta l n a s topn i cah . V l a ­
k o v o d j a je pade l z drvečega v l a k a . P r i 
padcu je d o b i l težje poškodbe n a h rb tu i n 
so s a m o r a l i prepe l ja t i v bo ln i co . Nesreča 
se je p r ipe t i l a v M e d n u . 

— Neprevidno ravnanje z orožjem. 2e 
včeraj smo poročali o težki nesreči, k i se 
je p r i p e t i l a v Dob run j ah , k j e r je kajžar 
Habič s t r e l j a l s s ta ro puško, k i se m u je 
ra z l e t e l a . Slična nesreča se je pr ipe t i l a v 
S k a l c a h p r i S a v i . T a m je včeraj 131etni po ­
s e s t n i k o v s in F r a n c e Lovše s t re l j a l s s ta ro 
pištolo. P r i stre l janju se je c e v ra z l e t e l a in 
Lovšetu je r a z p r a s k a l a ob ra z . 

— Gradbeni oddei fek d i rekc i j e državnih 
železnic v L jub l j an i s p r e j e m a do 22. t. m . 
ponudbe g lede d o b a v e m e h k e g a l e s a ; d o 
29. t. m . g lede d o b a v e in položitve h r a s t o ­
v i h p a r k e t n i h deščic ter glede d o b a v e x y -
lo l i t a in k l i n k e r j e v i h plošč t e r t l akovan j a 
z i s t i m i . ( Pogo j i so na vpog l ed p r i i s tem 
odelenju.) — G r a d b e n i odde lek d i rekc i j e 
državnih železnic v L jub l j an i spre j ema do 
23. t. m. ponudbe g lede dobave 160.000 k g 
p o r t l a n d - c e m e n t a ; do 29. t. m. glede do ­
bave r a znega delavniškega mate r i j a l a ter 
glede d o b a v e žičnikov in S0OO k g p o c i n ­
k a n e žice. — D i r e k c i j a državne železnice 
Vareš - M a j d a n s p r e j e m a do 3. juli ja po­
nudbe glede dobave 3 in po! v a g o n a pše­
nične m o k e . — P r o m e t n o - komer c i i e ! : i ; 
odde l ek d i r ekc i j e državnih železnic v L j u b ­
l jan i spre j ema do 3. juli ja ponudbe glede 
oddaje 400 k o m a d o v železnih z a v o r n i h c o -
ke l j v pop rav i l o . P r e d m e t n i og las i z n a ­
tančnejšimi p o d a t k i so v p i s a r n i Z b o r n i c e 
z a t r g o v ino , obr t i n industr i jo v L jub l j an i 
i n t e r e sen tom na vpog l ed . 

!z Ljubljane 
— l j Pr i j a v n i borzi d e l a v L j u b l j a n i je 

v času od 10. do 16. j u n i j a 1928 i ska l o de la 
666 moških i n 2S8 žensk, skupa j 954 brez­
pose ln ih . P r o s t i h mest j e b i l o 173 za moške 
i n 63 za ženske, skupa j 236. Pos redovan j se 
j e izvršilo 1101 moških in 62 ženskih, s k u -
ka j 163. Odpotova lo je 54 moških i n 1 žen­
s k a , skupa j 55 ; odpadlo pa je 4 moški in 40 
žensk, skupa j 51 b re zpose ln ih . — D e l o 
i š č e : m o š k i : 2 m a n i p u l a n t a za lesno 
s t r oko , 1 go zdn i čuvaj, 1 e k o n o m , 1 r u d a r ­
s k i u r a d n i k , 2 rudar ja , 2 v r tnar j a , 1 pečar, 
1 k a m n o s e k , 2 z la tar ja , 1 ko t l a r , 10 kova ­
čev, 6 s t a vbn ih ključavničarjev, 3 k l e p a r j i , 
2 železolivarja, 3 železostrugarji, 1 železo-
brusaČ, 26 s t ro jn ih ključavničarjev, 1 u r a r , 2 
stro jna r i sa r j a , 6 e l ek t romonte r j ev , 1 b a n -
dažist, 32 mizar j ev , 4 k o l a r j i , 5 sodarjev, 5 
Žagarjev, 2 usnjar ja , 6 sed lar jev - j e rmena r -
j e v „ 1 tka lec , 1 pred i l e c , 3 t a p e t n i k i , 14 
krojačev, 24 Čevljarjev, 1 kn j igovez , 4 me­
sar j i , 3 m l i n a r j i , 15 pekov , 1 toČilec, 1 k u ­
h a r , 2 inženerja k e m i j e , 1 laborat k e m i j e , 11 
z idar jev , 4 p l e s k a r j i , s obos l i ka r j i , 1 d i m n i ­
k a r , 6 tesarjev, 1 g r a d b e n i de lovodja , 1 
s tavbn i t ehn ik , 1 t i s k a r s k i s t ro jn ik , 1 t ipo­
graf, 17 s t ro jn ikov , kurjačev, 110 p i s a r n i ­
ških s lug , 25 t r g o v s k i h pomočnikov, 9 k n j i ­
govod i j , 2 f ak tur i s t a , 1 t r govsk i po tn ik , 1 
t r g o v s k i pos lovd ja , 1 korespondent , 2 trgov­
s k a skladiščnika, 31 zasebn ih u r a d n i k o v , 1 
pisarniški p r a k t i k a n t , 1 gledališki i g ra l ec , 1 
godben ik , 1 bolniški strežnik, 55 h lapcev , 
10 tovarniških de lavcev , 62 n a v a d n i h de lav­
cev, 7 va jencev ; ž e n s k e : 13 pisarniških 
moči, 3 kon to r i s t in j e , 14 proda ja lk , 5 nata­
k a r i c , 8 Šivilj, 1 šivilja p e r i l a , 1 mod i s t in j a -
p roda ja lka , 1 šivilja s l a m n i k o v , 1 črkoslika-
r i c a , 7 p l e t i l k , 3 t k a l k e , 12 tovarniških de­
lavk , 34 d n i n a r i c , 53 k u h a r i c , služkinj, po-
strežnic. 6 va jenk. — D e l o j e n a r a z ­
p o l a g o : m o š k i m : 5 m i n e r j e m , 12 r u ­
dar j em, 2 pečarjem, 4 k l e p a r j e m , 2 k o v i n o -
s t rugar j em, 1 ključavničarju, 3 s t r o j n i m r i ­
sar jem, 9 m i za r j em , 3 Žagarjem, 1 s t r o j n i k u , 
1 v u l k a n i z e r j u , 2 kožarjem, 2 ličarjem, 1 ta-

p e t n i k u starejšem kot družabniku, 1 čev­
l jar ju za mešano de lo , 1 dežnikarju, 1 s l a ­
ščičarju, 1 kurjaču, 2 p l e skar j em i n sobos l i -
k a r j e m , 5 h lapcem, 10 štukaterjem, 1 vodo-
inštalaterju, 2 ko t l a r j em, 15 kov inos t ruga r -
j em. 21 va j encem; ž e n s k a : 1 orožniški k u ­
ha r i c , 1 špularici, 2 p l e t i l k a m nogav ic . 2 
kmečkim d e k l a m . 

— l j K poročilu o razstavi izdelkov dere 
pomožne šole v Ljubljani n a m pojasnjuje 
uprav i t e l j s tvo pomožne šole, d a ta šola ne 
spre jema otrok, k i b i zgol j z a rad i s labe do­
mače vzgoje zaostajal i v osnovn i šoli i n t u d i 
ne mora lno pokvar jene dere . Z a tako deco 
obstoja državno vzgajališče, pre j je pa ob­
stojala še šola na R a k o v n i k u za m o r a l n o po­
kvar j eno deco. Starši torej n i so k r i v i , če 
deca pomožne šole n i mog la s l e d i t i p o u k u 
osnovne šole. V z r o k i so od ro js tva a l i p a 
puščajo take pos led ice razne bo l e zn i , k i jih 
prestanejo o t roc i v mlados t i , o z i r o m a padc i 
i n poškodbe na g l a v i . V s e to ugo tov i po­
sebna zdravs tveno - pedagoška k o m i s i j a , k i 
odloča o spre j emu otrok v pomožno šolo. Z 
i n d i v i d u a l n i m pos lom i n vzgojo se p r i p o m o ­
re t a k i m o t r okom, da se razvi je jo i n si p r i ­
dobe najpotrebnejše znanje za življenje, k i 
b i ga v osnovn i šoli spriča ob i l ega števila 
o t rok v enem ra z r edu , drugačnega učnega 
I-ostopka i n nesposobnost i teh o t rok , da b i 
s l e d i l i enako z nada r j en im i o t roc i , n e b i mo­
g l i doseči. S m e r vzgoje i n p o u k a p r i tej dec i 
teži v p r v i v r s t i k usposobl jenost i za ročno 
de lo i n p r i p r a v e za ročne pok l i c e i n ne d u ­
ševne. T u d i n i k r i v d a starišev, če pr ide jo t i 
otroc i b r e z najelementarnejših pojmov v šo­
le , a m p a k so t emu k r i v i zgoraj našteti v z ro ­
k i , k i se pojavi jo ob ro js tvu , o z i r oma po 
težkih bo l e zn ih , k i j i h prestanejo t i o t roc i v 
svoj i m lados tn i razvo jn i dob i . Z a težje s l u ­
čaje i n tud i za vnanjo deco z dežele bi b i l 
pa nujno po t reben in ternat , k i b i m o r a l biti 
združen s šolo, k a k o r i m a m o take in te rnate 
p r i šolah za slepe, g luhonemo i n m o r a l n o 
pokvar j eno deco. T a k e in te rnate imajo po­
možne šole v inozemstvu . To vprašanje p r i 
nas še n i zakon i t o ure jeno. Nov i načrt šol­
skega z a k o n a p r edv ideva tud i to ured i t ev i n 
s icer v tej o b l i k i , da b i take šole z i n t e rna t i 
vzdrževala država, o z i r oma ob las tna samo­
uprava za celotno oblast . Uprav i t e l j s t vo 
smat ra , da mora podat i j avnos t i ta po jasn i la , 
da ne bo napačnih tolmačenj i n se ne bo 
k o m u de la la k r i v i c a . P r e d v sem se ne sme 
de la t i k r i v i c a starišem, k i sami mnogo t rpe 
s to deco i n r oko v r o k i deluje jo s šolo, d a 
jo ne puste obsedet i v p r v i h r a z r ed ih os­
novne Šole, a m p a k jo s pomočjo pomožne 
šole usposabl jajo za življenje. 

Prodajalca 
iščemo za prodajo «Slovenskega 
Naroda» za Vrhn iko . «Slovenski 
Narod se dostavlja že popol­
dne. — Ref lektanti naj se javijo 
v upravi «Slovenskega Naroda». 

— I i Vpisovanje na vršjih oddelkih tehni­
ške srednje šele v Ljubljani se vrši v pone­
del jek, dne 2. ju l i j a dopo ldne od S. do 12. 
Višji odde l k i s o : g r adbena s t ro jna in e lek­
trotehniška sredn ja šola. 

— l j Vpisovanje na delovodskih in s t r o ­
k o v n o - obrtnih šolah tehniške srednje šo­
le v Ljubljani se vrši v ponede l jek dne 2. 
juli ja dopo ldne od 8. do 12. R a z v e n stro jne 
in elektrotehniške de l o vodske šole se l e ­
tos zopet o t v o r i p r v i l e tn ik m i z a r s k e in 
s t ruga r ske de l o vodske šole. S t r o k o v n o -
obr tne šole s o : k i p a r s k a in r e z b a r s k a , k e -
ramiška. p l e t a r s k a (učna d e l a v n i c a z a k a -
šarstvo) in ženska obr tna šola z odde lk i z a 
šivanje pe r i l a , i zde lovan je ob lek in v e ­
zenje. 

— l j Vpisovanje na ženski obrtni šoli 
tehniške srednje šole v Ljubljani se vrši v 
ponedel jek dne 2. ju l i ja od 8. do 12., sp r e ­
j emn i i zp i t pa v to rek dne 3. ju l i j a . 

~ l i XXIX . redni občni zbor T K D Atene, 
k i se je vršil 12. juni ja t. 1. ob lepi udelež­
bi članstva, je i z v o l i l naslednj i u p r a v n i 
o d b o r : F r a n j a Tavčarjeva, p r edsedn i ca , 
M a r i j a VV'essnerjeva, podpredsedn i ca , M i n -
ka K r o f t o v a , I. ta jn ica , M i r a Žirovnikova, 
II. ta in ica , Ida B o g a d v j e v a , I. blagajničar-
k a . M i rn i Šušteršičeva, II. blagajničarka. 
M a r a M i e j n i k o v a , I. g o spoda r i ca , M i n k a 
Gašperlinova, II. g o spoda r i ca , A n a Janeži-
čeva, z a p i s n i k a r i c a , M i l k a Bahovčeva, 

l i e r m i n a F e r l i n c e v a , A n a H r d o v e r n i k o v a , 
V i d a K e l e m i n o v a , F e r d . M a j a r o n o v a , A n t o ­
nija Neben f i ih re r j e va , T i n k a Novakov ičeva 
A l o z i j a Štebijeva, N i t a Vrančičeva, odbo r -
nice , M a r i j a Milčinska, A n g e l a M a h k o t o -
v a . p r e g l e d o v a l k i računov. V tehnični o d ­
bor se je i z v o l i l o po l e g neka t e r i h zgora j 
naveden ih odbo rn i c še : V i d o Balt ičevo, 
Z i n o Črnologarjevo, Ferjančičevo, M a r i j o 
Golobičevo, M a r i j a n o G r a s s e l l i j e v o , V i k o 
Jančigajevo, Z o r o Janežičevo, S l a v i c o J e -
Iencevo, I v anko K a l i n o v o , A l o j z i j o Kožuho-
vo , M a r i j o M a i s t r o v o , He l eno Pajničevo, 
M a r i j o P o t o k a r j e v o , O l g o P o l a k o v o , Ivan­
k o Svetl iČevo, K a r l o Šaplovo, H i l d o Švar-
c e vo . Mašo Švigl jevo, I vanko T u r k o v o , L i ­
no T u r k o v o , M . V r t o v c e v o , M a r i j o Wi rg -
g ler jevo . 499n 

— l j >Ljudski kino« (Matica* predvaja 
danes izredno lep, pretresljiv film »Črni 
angelj« s prekrasnim ljubavnim parom V i l ­
mo B a n k v i n Ronaldom Golmanom v glav­
nih v l o gah . T a f i lm , k i mora gan i t i tudi 
najtrše srce , s i m o r a og ledat i v s a k d o b r e z 
i z j eme . 

—lj Društvo >Treznost< ima svoj redni 
letni občni zbor v sredo 20. t. m. ob 20. ur i 
na moškem učiteljišču z običajnim dnevnim 
redom. Za vse brate in sestre je udeležba 
obvezna. 

—lj Nesreča pr! delu. V tovarni »Satur-
n u s * v Mostah je zaposlena 181etna delav­
ka Fani Zupančič. Včeraj io je med delom 
zgrabil stroj in ji odtrgal sredinec na desni 
roki. Prepeljali so jo v bolnico. 

— i Pregorel! kabli v Wolfovi ulici. Po ­
ročali smo že, da so v ponedeljek ponoči 
pregoreli kabli v Wolfovi ulici. Kabli so 
pregoreli tako, da so morali ulico preko­

pa t i na r a z n i h k ra j ih K e r je v s a u l i ca 
os ta la b r e z električnega t oka , so m o r a l i n a ­
pel jat i provizorično žico v v s a pos lopja , k i 
so os ta la b r e z t o k a . 

Iz Cel ja 
— c Celjsko pevsko društvo p r i r e d i z a 

svoje članstvo i n vse pr i ja te l j e petja izlet na 
Laško v soboto 23. t. m . T a m ponov i zvečer 
svoj koncer t . 

— c Gosp. Poljšaku je sreski poglavar 
v Celju z dop i som z dne 15. t. m . z a b r a n i l 
zdrav l jen je . T a dopis so priobčili n e k a t e r i 
Časopisi, k a t e r i m je istega pos la l s r e s k i po­

g lavar . — K a k c r čujemo, odide g. Poljšak 
že 1. j u l i j a v M a r i b o r ; spre je l je ponudbo 
p r i m a r i j a d r . Cerniča in bo z d r a v i l v m a r i ­
b o r s k i b o l n i c i . 

— c V l o m v barako Športnega k l u b a . V 
noči na 16. t. m. so neznani s t o r i l c i v l o m i l i 
v ba rako S K Cel je na G l a z i j i . Odnes l i so več 
športne ob l eke ter eno dušo za žogo i n eno 
žogo. Skupna škoda znaša 427 d inar j e v . 

— c Naše poročilo o sobotnem konce r tu 
I P D spopolnjujemo v to l iko , l a je s k l a d a ­
telj g. d r . A n t o n Schwab d o b i l d i p l omo t u d i 
od ce l j skega pevskega društva, ka t e r e ga 
častnim članom je b i l imenovan v petek, 
k a k o r smo poročali. 

Ljubezen slavne francoske igralke 
Kako je igralka Rachel odklonila Aleksandra Dumasa in zakaj 
se ni hotel poročiti z njo nezakonski sin Napoleona L grof Wa-

leirskL 
d e l a , d a j e p o t r e b n a e n a k a o p r e z n o s t , 
k a d a r i m a m o o p r a v i t i z i n t e l i g e n t n i m i 
l j u d m i . 

T a k o j e R a c h e l o d s l o v i l a z n a m e n i ­
t e g a p i s a t e l j a . N j e n o l j u b a v n o r a z m e r * 
j e z g r o f o m \ V a l e w s k i m j c b i l o v t e m 
času t a k o , d a j i j e p r i j a t e l j i c a A r s e n e 
H o u s s a v p i s a l a : T o j c b i l g l eda l i šk i za » 
k o n , a v e n d a r j e b i l o z a k o n s k o ž i v l j e « 
n j e . G r o f b i se b i l z n j o na jb r ž p o r o « 
čil, če b i b i l a z n a l a k r o t i t i s v o j t e m p e ­
r a m e n t i n n a s t o p a t i v družb i t a k o , k a ­
k o r s c s p o d o b i g r o f i c i . R a c h e l se j e v e d l a 
v d ružb i č es to n e d o s t o j n o a l i c e l o v u l * 
g a r n o . K o j e g r o f z v e d e l , d a j e d e j a l a 
n e k o č o n j e m , d a j i j e z a g r e n i l ž i v l j e * 
n j e z n e p r e s t a n i m i oč i tk i g l e d e n e d o ­
s t o j n e g a ž i v l j en j a , j c o p u s t i l v s a k o m i ­
s e l n a ž en i t e v . L e p o p l e s a l k o j e z e l o 
l j u b i l , še b o l j j e p a l j u b i l k o r e k t n o s t . 
Z a v e d a l s e j e , d a b i ga t a k a žena o v i * 
r a l a n a p o t i h d i p l o m a t s k i k a r i j e r i . Z a » 
t o j e p r e k i n i l z n j o v s e s t i k e , k o j e 
o d p o t o v a l a n a t u r n e j o n a I l o l a n d s k o , 
i n s e po roč i l z n e k o i t a l i j a n s k o p l e m * 
k i n j o . 

R a c h e l j c k a r d i v j a l a , k o j e z v e d e « 
l a , d a s e j e n j e n l i u b e e k poroč i l . V 
k r o g u n j e n i h p r i j a t e l j e v s e j e g o v o r i l o , 
d a n a m e r a v a d a t i g leda l išču s l o v o i n 
o d p o t o v a t i v I t a l i j o . T o d a i g r a l k a j e 
k m a l u p r e b o l e l a t a u d a r e c i n p r e d n o 
j e u m r l a , j e i m e l a še c e l o v r s t o l j u b * 
č k o v . W a ! c v s k i j e h i t r o n a p r e d o v a l 
i n k m a l u j c p o s t a l f r a n c o s k i p o s l a n i k 
n a ang l e škem d v o r u . N e z a k o n s k e g a s i * 
n a . k i g a j e i m e l z i g r a l k o , j e p o s l a l v 
š o l o v Ž e n e v o i n k o j c s i n konča l štu* 
d i j e , j e s t o p i l v k o n z u l a r n o s lužbo . 
R a c h e l j e o s t a l a v s v o j i palači i n s p r e * 
j e m a l a g o s t e , m e d k a t e r i m i j e b i l t u d i 
Artor B e r t r a n d , s i n o n e g a B c r t r a n d a . 
k i j e s p r e m l j a l N a p o l e o n a I. n a o t o k 
S v . H e l e n e . T e g a l jubčka j e p r e v z e l a 
R a c h e l s v o j i g leda l išk i r i v a l i n j i V i r g i * 
ni j i D e j a z e t . 

Najslavnejša francoska igralka pre­
teklega stoletja je bila Rachel . Nit i Sara 
Bernhardt se ni mogla primerjati z njo. 
Nihče ni dvomi l , da zavzema Rachel 
med igralkami najodličnejše mesto. A r -
noid jo je opeval v stihih, Charlotta 
Bront je pisala o nji navdušene članke. 
Seznam njenih ljubčkov je bilo težko 
sestaviti, ker jih je imela nebroj. V lepo 
igralko sta bila zaljubljena med drugim 
tudi dva pionirja francoske literature 
19. stoletia, Alfred de Musset in A le ­
ksander Dumas, avtor »Treh mušketir­
jev« . M e d svoje ljubčke je štela Rache l 
tudi kral jevske prince in grofa \Valew-
skega, poznejšega francoskega poslani­
ka na angleškem dvoru. 

Grof \Valewski ie bil sin Napoleona 
1. in njegove poljske metrese grofice 
\Valewske. B i l je bogat in vdovec. L ep i 
igra lk i je poklonil krasno palačo v Rue 
Trudon in cel štab služinčadi. Samo 
oprema palače je stala 1.200 šterlingov, 
kar je bilo v takratnih časih celo pre­
moženje. V tej knežji palači se je lepa 
igralka naselila in postala mati grofo-
vega nezakonskega sina. Stara je bila 
že 3 2 let in ker ie preživela svojo mla­
dost v skromnih razmerah, se je morala 
na vse načine truditi, da se vživi v tako 
razkošje. Ob tem času se je zaljubil v 
n j o Dumas, s kater im i c pa r a v n a l a z c s 
lo kruto . Pisatelj sploh ni v e r j e l , d a b i 
mogla lepa igralka n tegova ljubezen 
odklon i t i . T oda Rachel n i odgovarjala 
na njegova pisma in še le n a izrecno za= 
h t e v o mu je odpisala. 

— Pravite, da bi v moj i prisotnosti 
ne mogl i izgovor i t i t e g a , kar mi p i še t e , 
— je pisala Rachel . Obžalujem, da ima* 
te tako malo poguma in d a m i ne iz* 
kazujete istega spoštovanja, kakor v 
pismu tudi ustmeno. Vede la s e m , d a 
mora človek pretehtati v s a k o besedo, 
če ima opravi t i z norcem, nisem pa v e * 

Če deca sodi 
Težka nesreča se je pripetila v Scho-

naichu pri Ber l inu. V nedeljo se je več 
dečkov, med temi tudi H le tn i učiteljev 
sin Thomas. igralo sodnike in napravi l i 
so «sodno razpravo->. Obtoženec je bil 
Thomas, katerega so njegovi tovariši 
obsodili na smrt na vešalih. Justi f ika-
cija se ie imela izvršiti takoj. Deček je 
stopil na desko, položeno čez sod, nje­
gov tovariš k i je bil določen za krvn i ­
ka ie pa vrgel v rv okoli veje drevesa, 
pod katerim ie stal Thomas. V r v je p r i ­
trdil na vejo in naoravi l na koncu zanj-
ko, katero je položil obsojencu okol i 
vratu. Thomas se ie norčeval, toda ne­
nadoma je spodrsnil in v naslednjem h i ­
pu je že visel . Zanjka okol i v ra tu se 
je močno zadrgnila in še predno je kdo 
mogel nesrečnemu priskočiti na pomoč, 
se je deček zadušil. Tudi zdravnik ga 
ni mogel obuditi in tako ie zahtevala 
igra nedolžno žrtev. 

Potres v Mehiki 
Včeraj smo poročali, da so seizmo* 

grafi potresne opazovalnice v L jubl ja* 
ni in observatori ja pod Tr i g lavom za* 
znamoval i močne potresne sunke, i n 
sicer v dal javi nad 7 0 0 0 k m . Potres je 
nastal v M e h i k i . Na jbo l j so ga obču* 
t i l i v glavnem mestu, v M e h i k i sami. 
Razb i t ih je bi lo mnogo hiš, porušilo se 
je tudi več d imnikov . Potresni sunki 
so trajali sedem minut. 

Še bolj je bilo prizadeto mesto 
Oaxa . T a m se je porušilo več hiš, p r i 
katastrof i je bi lo ub i t ih tudi več oseb, 
mnogo pa ranjenih. M e d prebivalstvom 
je zavladala ve l ika panika in vse je be* 
žalo iz mesta. Potresni sunki se še ved* 
no ponavljajo, dasi v manjšem obse* 
gu. Potres je prizadel tudi dve drugi 
pokra j in i v M e h i k i , toda podrobnih 
poročil o potresni katstrof i še n i . 

Milijonarjeve minute so drage 
Znani ameriški milijarder Pierpont 

Morgan ne trpi reporterjev, k i ga oble­
galo, da bi zvedel i , kakšne načrte ima in 
kako namerava naložiti nove milijone, 
k i se v njegovih podjetjih hitro množe. 
Vendar se je pa nekemu pariškemu no­
vinarju posrečilo prit i do Morgana, ko 
se je mudil nedavno v Par i zu . K o je 
stopil novinar v milijarderjeve sobane, 
ga je Morgan hočeš nočeš sprejel, toda 
takoj ga je opozori l , da lahko govor i z 
njim največ dve minuti Češ. da je čas 
drag in stane vsaka minuta njegovega 
življenja 2 5 0 frankov. Lahko si pa mi ­
slimo Morganovo presenečenje, ko je 
podjetni novinar odgovori l , da se v tem 
pogledu z njim popolnoma strinja in da 
je pripravljen plačati mu za vsako m i ­
nute pogovoru 2 5 0 frankov. 

— Kaj b i radi vede l i? — je vprašal 
Morgan . 

— Takoj vam povem. Plačam vam 
500 frankov za dve mkrati, Ker sva sta­
v i l a s kolegom za 2000 frankov, da se 
mi posreči spregovorit i z vami. Vidite 
torej, da smo tudi novinarji podjetni in 
da znamo služiti denar. 

In novinar je položil na mizo 500 
frankov, pogledal je na uro in dejal, da 
sta dve minuti že minuli ni da jc stava 
dobljena. Morgan se je zasmejal in iz­
javi l , da je pripravljen nadaljevati po­
govor. Novinarjeva spretnost mu je ta­
ko imponirala, da je celo uro kramljal z 
njim in mu dal izjave, katerih ne bi mo­
gel dobiti noben, še tako ugleden nov i ­
nar. Seveda Morgan tudi honorarja za 
prv i dve minuti ni hotel sprejeti. 

Prodajalca 
iščemo za prodajo «Slovenskega 
Naroda» za Litijo. «Slovenski 
Narod» se dostavlja že popol­
dne. — Reflektanti se naj javijo 
v upravi «Slovenskega Naroda». 

Ženska preletela ocean 
Poročali smo že o novih prekooce­

anskih poletih raznih ameriških letalk. 
P r v a k i je startala k poletu in tudi sreč­
no preletela ocean, je bila ameriška Ie-
talka gdč. Erhartova , prva ženska, ki je 
triumfirala nad oceanom. Letalo «Fri-
endship» je startalo v nedeljo v S t. Joh ­
nu na N. Fundlandski . Ob 18.05 ie opazil 
letalo nad morjem parnik «Concoria», k i 
je o tem brezžično obvestil radiopostajo 
Kap Race. Letalo je parniku signal iz ira­
lo, da hiti s hitrostjo 175 km na uro in 
da so na krovu vsi zdrav i . Z Erhartovo 
sta letela pilota Stutz in El lsworth. 

Kasneje so opazil i letalo v višini 200 
metrov nad morjem ribiči bl izu rtiča 
Ba l l a rd . Letelo ie s približno hitrostjo 
150 km na uro in sicer v smeri proti 
Irski . V ponedeljek ie letalo ob 9.45 zju­
traj pozvalo parnik «Rexonv> na odpr­
tem morju, da mu označi, kie se nahaja. 
Takra t se je nahajalo na 4Q. stopinji in 
38 minut severne širine in 39. stopinji 
20 minut zapade dolžine. Ker je bilo ob­
lačno, letala s parnika niso opazili, pač 
pa so čuli ropot motorja. Iz Londona 
poročajo, da ie ameriško letalo »Friends 
hip> včeraj pristalo v Burrvbordu V 
\Valesu na Angleškem. Pristat i je mo­
ralo, ker je letalcem zmanjkalo bencina. 

Polet se je torej posrečil in Erhar ­
tova je p rva letalka .ki je srečno prele­
tela ocean. — Kakor poročajo iz New-
vo rka , ie k startu priora v i iena tudi dru­
ga letalka, in «iccr miss Mabel Bo l i . k i 
je po nekaterih vesteh že včeraj star­
tala v St. Johnu na Nov i Fundlandski. 
Bohova pa namerava leteti naravnost 
v Pa r i z . 
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R O M A N . 

^Kako ste mogli vedeti?« ie zagodr-
njal Newton, ko se je vrn i l v sobo in 
zaloputnil vrata za seboi. 

»Kadar je vohunstvo D O sredi, imam 
zanesljiv instinkt,« je rekel tujec in ta ­
koj nadaljeval: »Prišel sem, da obiščem 
Mis Mirabelo Leicestrovo.« 

Nevvton je pomežiknil. 
»Tako. tako! Zato ste prišli?« je 

vprašal tiho. »Mis Leicestrove ni v tej 
hiši. Odšla ie pred četrt ure.« 

»Nisem videl, da bi bila odšla iz 
hiše.« 

»Ne; to se ujema. Odšla je skozi go­
spodarsko poslopje. Mo ja — e — « . ho­
tel je reči »sestra«, pa se je premislil — 
*moja mlada prijateljica .. .* 

»Aha, ,brdka Hana Smithova'« je 
pripomnil tujec. »Ne?« 

Nevvtonov obraz je zali la k r i . Bližal 
se je meji, ko je hladnokrvnost, k i ie 
tvor i la devet desetin njegovih moralič-
nih vr l in , pretila, da ga zapusti. 

»Kdo ste prav za prav?« 
Tujec s i je i z nepojasnjenega razloga 

omočil ustnice s koncem jezika. P o ­
četje, k i je na vsakogar vpl ivalo nena­
vadno vznemirl j ivo. 

»Moje ime Leon Gonsalez.« je od­
govor i l preprosto. 

Nehote je Monty stopil nekaj ko ra ­
kov nazaj. Seveda ! Zdaj se ie mahoma 
spomni l ; vsa barva mu je izgini la z l ic, 
k i so popolnoma posmela. Z naporom 
se je prisi l i l k smehljaju. 

»Torej eden proslulih Štirih pravič­
nikov*? Kako izredno redki ptički ste 
v i ! Spominjam se. da sem se pred pet­
najstimi leti skoro stresel na smrt, sa ­
mo da sem začul vaše ime. Saj v i ste 
tisti , k i se vedno pojavite, da kaznuje­
te, kadar zakon odpove Ne? 

»Prihranite si to za svoje memoare!« 
je rekel Leon krotko. »V tem trenutku 
roSkakotr nrisem voljan dajati avtobiograf­
ske podatke.« 

Toda Nevvton ni molčal. 
»Poznam moža . . . « , govor i l je zelo 

premišljeno, z nekim mirnim povdar-
kom, » . . . k i v am bo nekega dne pr iza­
del še ve l ike nepril ike, M r . Leon Oon-
salez! Mož. k i nikdar ne pozabi vk l ju ­
čiti vas v svoje molitve. Seveda vam 
ne bom povedal, kdo ie.« 

»Tudi n i treba. Vaše besede merijo 
na občudovanja vrednega Oberzohna. 
A l i nisem ubil njegovega b r a t a . . . ? Da , 
mis l im, da sem bil v pravu. BU je mož 
s koničasto glavo in čudno naprej štr-
lecimi čeljustmi. Interesanten slučaj. 
Hotel sem s i zabeležiti njegove mere, 
a se mi je precej mudilo.« 

Govo r i l je skoro tako, kakor bi hotel 
prosit i oprošcenja. 

»AH midva se oddaljujeva od pred­
meta najinega pogovora. M r . Nevvton. 
Rek l i ste, da je mlada dama zapustila 
hišo skozi stransko poslopje. In v i ste 
bih* baŠ na tem. da poveste, da je bila 
v spremstvu one dame . . , , ne vem, k a ­
ko jo imenujete. Zakaj je odšla po tej 
nenavadni poti?« 

Leon Gonsalez je imel instinkt ne 
samo za vohunstvo. Imel ie instinkt za 
resnico. In je takoj pogodil dvoje. P r ­
vič, da se Newton ni lagal, ko je rekel, 
da je deklica ostavi la hišo. in drugič, da 
je moral biti za njeno hitro odstranitev 
zelo važen, če tudi ne baš zlonosen 
razlog. 

»Kam je odšla?« 
»Domov.« je Newton odgovori l l a -

konično. »Kam drugam bi naj bila šla?« 

^Prišla je semkaj na večerjo?... D a 
tu prenoči?« 

»čujte, Gonsalez,« ga je Monty 
Nevvton besno prekini l . »Vi in vaša 
tolpa ste bili pred dvajsetimi leti vsega 
občudovanja vredni ljudje. Toda od ta­
krat se je mnogo p r i pe t i l o . . . In mi nič 
več ne trepečemo pri sami omembi 
imena .Štirih pravičnikov'. Nisem de­
t e ! . . . Zapomnite si to! In če vas po 
bliže opazujem, v id im, da niste tako 
strašni., č e se izvol ite pritožiti na po­
licijo . . . « 

»Meado\vs je zunaj. Pregovor i l sem 
ga, da je mene spustil naprej,« je p r i ­
pomnil Leon. 

Newton se je ustrašil. 
»Zunaj?« Glas mu je zvenel neje­

verno. 
V dveh korakih je bi l p r i oknu in je 

potegnil oboknico kvišku. Na drugi 
strani ceste na robu pločnika je stal 
mož. k i je kazal vel iko zanimanje z a 
žleb. Mon t y ga je takoj prepoznal. 

»Lepo! Pripelj ite ga noter!« 
»Kam je odšla mlada dama? To je 

vse, kar bi želel vedeti.« 
»Saj sem vam že povedal. Domov.« 
Leon je stopil k vratom in je M e a -

dowsa pozval k sebi. Tiho sta govor i la 
in potem je Meadovs vstopi l . Hišni go­
spodar ga je pozdrav i l s prisil jenim po­
klonom. 

»To je ideja, Meadovvs ! . . . M i poš­
ljete na vra t tička, da bi me zaslišal.« 

»Tiček je prišel povsem iz lastnega 
nagiba,« je mrzlo odgovori l Meadovvs, 
»Če menite s tem M r . Gonsaleza. N i ­
mam pravice, komurkol i branit i , da vas 
zasliši. Kje je mlada dama?« 

»Še emkrat ponavljam, da ie odšla 
domen-. Ce mi ne verjamete, pre-išajte 
hišo. v i ali pa v i , M r . Gonsalez!« 

To pot ni ghimil . Leon je bil tega s i ­
ga siguren. Obrn i l se ie na detektiva. 

»Jaz za svojo o-sebo ne nameravam 
gentlemana še nadalje zadrževati.« 

Ko sta odhajala iz sobe. ie Gonsalez 
čez ramena v i k n i l : 

»Kača je zopet na poslu. Nevvton.« 
»O kater i kača govorite?« 
»Nocoj ie usmrti la nekega moža na 

bregu Temze. Upam, da ta okolnost ne 
bo L i z i Mairthonovi pokvar i la večera.« 

Meadovvs i-e opazoval moža im je v i ­
del, kako je izpremenil barvo . . 

»Ne vem, kaj hočete reči.« je odgo­
vor i l Mon ty polglasno. 

»Saj ste se vendar z L i zo dogovo­
ri l i , da zvab i Bartertona s seboj in ga 
pritpdavi do besede. In zdao ie ubego 
dekle v svoj i najzapeliive.iši obleki sa­
mo in m r t v e c , . . . u m o r j e n e c . je mr ­
tev.« Iznenada se je okreni l . njegov 
gla«s je postal trd. »Beseda ie točna, 
Nevvtcn, kaj n e . . . ? Umor!« 

* 0 tem mi ni btfo nič znanega.« 
»Bova že sama našla izhod,« je re­

kel Gonsalez. ko ie Newton iztegnil ro­
ko, da bi pozvoni l slugi 

Leon je zaprl v ra ta za seboi. in ta ­
koj -nato so se zaloputnila tud: vnanja 
vrata . Monty je b i l prepozno pr i oknu, 
da bi videl , da sta se nezaželjena go­
sta odpel-iala. Zelo vznemirjen ie o-dšel 
v sobo, da se preobleče. 

Sluga mu je zakl ical s hodnika: »Žal 
mi je. gospod, da sem ga polomil. M i ­
sli sem. da je detektiv.« 

»Fred, v i preveč mislite!« je ujed-
ljivo zavp i l Nevvton. »Glejte, da izginite 
v sobo za služinčad. kamor spadate! 
Če vas bom potreboval, vam pozvo­
nim.« 

Odšel je po stopnicah in sluga se ie 
godrnjaje obrni l . 

M o n t y je stopili v sobo. pr iv i l elek­
trično luč, zapr l v ra ta za seboj, in je 
bil že na pol pota do toaletne mizice, 
ko so ga zgrabil i za vrat jekleni prst i , 
da ie iznenada zadenski padel na tla. 

P r e d seboj je zagledal nepredorni Leo ­
nov obraz. 

»Le en krik in ste mrtvi!« mu je 
glas zašapeta<l na uho. 

Nevvton se ni upal geniti. 
»To vam hočem še poplačati!« je 

zajed j al . 
On i je odmajal z glavo. ~Ne verja­

m e m . . . , če mislite z besedo .poplača­
ti', da me hočete pri poiioitji očrniti. 
Imel sem vas razmeroma dolgo na p i ­
k i , Monty Ne\vton. In čudili se bo*ste, če 
vam povem, da sem vaše stanovanje 
že večkrat poset'il. Z a tem zastorom« 
— Gonsalez je pokazal v vogal sobe — 
»>e majhna v steno vz idana kaseta. A l i 
mi verjamete, da sem odprl pokrov in 
od slehernega dokumenta, k i je bi l v 
njej, dal napravit i fotoigrafijo?« Vze l je 
itZ žepa alumimiijasto žabico in jo p r i ­
t rd i l na Montyjevo zaipestje. Možak se 
je prestrašil. Kakor je bil težak, ga je 
Gonsalez skoro brez napora vzdigni l , 
ga vrge l na posteljo, zaklenil vrata , mu 
z motvozom zadrgni'1 gležnje in mu na­
to jel lagotno seznuvati čevlje. 

»Kaj počenjate?» je rekel prestrašeni 
M c n t y . 

»Zvedel bi rad, kam ste odprav i l i 
M i s Leicestrovo,« je odgovor i l Gonsa ­
lez. k i je b i l Montv ju sezul en čevelj, 
mu selkel svileno nogavico iin je sedaj 
pozorno ogledov a'! njegovo golo sto­
pajo. 

»Navadna preiskava v mejah zako­
nov zahteva preveč Časa in naposled še 
od ipove . . . Na vašo nesrečo pa minam 
z a vas niti minute preveč.« 

»Pravim vam, da je odšla domov.« 
Leon ni odgovori l . Odpr l je predal 

pisalne mize. nekaj časa iskal in je kon­
čno našel, kar je želel: tenko svileno 
prevezo. Vz l i c odporu, k i mu ga je 
stavljal na postelji ležeči možak, je ž 
njo Montvju zavezal usta. 

»V Mossamedesu « je začel —. 
»Če nanese pri l ika, da boste to besedo 
rabili v navzočnosti mojega prijatelja 
Georga Manfreda. vam polagam na sr ­
ce, da jo pravi lno izgovorite, zakaj on 
ie v tem pogledu precej občutljiv — v 
Mossamedesu so se vaši prijatelji pola­
stil i nekega moža. Barbertona po ime­
nu, k i so ga pozneje umorih, in so mu 
žgali noge . d a b i ga pr ipravk i do go ­
vorjenja. B i l ie junak. Nu vidite, zdaj 
bi p a rad preizkusil Še v a š pogum.« 

»Za boga. ne storite tega!«- je z a ­
prosil Nevvton z udušenim glasom. 

G o n s a l e z je p r i v l e k e l iz žepa plosko 
k o v i n s k o ŠkafLjico in ujetnik ga je n a ­
peto o p a z o v a l , k o je G o n s a l e z sne l po­
krov in zane t i l vžigailmik z a smo tke na 
očrneli plc<skv3 o m a r i c e . Po iav i l se je 
moder plamenček, k i ie v zračnem p r e ­
pihu n e m i r n o p l apo l a l . 

»Policija je ze lo odlična institucija,« 
ie reke l Leon . N a mizi je b i l našel 

Iz zgodovine polarnih ekspedicij 
Še nekaj podatkov o raziskovalcih polarnih krajev. — Severni 
tečaj je dosegel prvi 1. 1909 Peary, ki je odnesel Cooku zmago 

pred nosom. 
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Najboljše, najtrajnejše, zato 
13 najcenejše! 

Sistematično raziskovanje severne­
ga polarnega ozemlja a l i arktide in 
ozemlja okrog južnega tečaja ali atu-
arktide se je pričelo šele v 19. stoletju. 
Spočetka je šlo raz iskovalcem polarnih 
krajev samo za trgovske interese, ^ker 
so iskal i pot do Kitajske in Indije. Šele 
pozneje so se začeli zanimati za oba te­
čaja. Severni in južni tečaj odnosno p r i ­
legajoče ozemlje vzbuja zanimanje po­
larnih raziskovalcev zato. ker hočejo 
pojasniti razna geofizikalna, biološka in 
oceanografska vprašanja, zlasti pa pro­
blem zemeljskega magnetizma. Nit i sve­
tovna vojna ni mogla vpl ivat i na raz­
iskovanje polarnih krajev, dasi je bil ta 
čas najneugodnejši za polarne ekspedi­
cije. 

Inicijativo z a raziskovanje polarnih 
krajev so dal i začetkom 19. stoletja A n ­
gleži, k i so se zanimali za bogata l o ­
višča kitov. P r v e polarne ekspedicije 
so s i zbrale za bazo obalo Grenlandije, 
k i n ima tako ostrega podnebja, kakor 
drugi polarni kraj i . S tem otokom so se 
seznanil i evropski raz iskova lc i že kon­
cem 10. stoletja in so ga deloma tudi 
koloniz ira l i . Od 16. stoletja je pa E v r o ­
pa prekini la vse stike z Grenlandijo t a ­
ko, da lahko smatramo, da je Mar t in 
Frobisher (1576—157S) znova odkr i l ta 
otok. Tudi pozneje so bile zveze z G r e n ­
landijo često prekinjene, zlasti na 
vzhodni obali, k i je skoro vedno z a ­
trpana z ledenimi gorami. Vzhodno oba­
lo je dosegel prv i 1. 1S22. kitolovec Sco -
resby, nekaj let pozneje pa Danec W . 
Graah. še dalje proti severu je prodr la 
1. 1869. nemška polarna ekspedicija. 
Kol\vey je odkr i l zal iv F ranca Jožefa in 
dosegel na saneh 77. stopinjo severne 
širine. Južne kraje vzhodne obale je 
preiskal kapitan Holm (1S83.-18S5.) ta ­
ko, da jih je mogel tri leta pozneje Fr id t -
tjof Nansen prepotovati s smučmi do 
Godhaaba. Po letu 1S75. je ustanovila 
11 držav po sklepu geografskega kon­
gresa v Hamburgu. Bernu in Petrogra-
du 15 opazovalnih postaj okrog sever­
nega tečaja in 34 observatori jev i zven 
polarnega ozemlja, čijih naloga je bila 
opazovati vsako uro vremenske pri l ike 
in beležiti točno vse atmosterične po­
jave. Avstr ja je mela svojo postajo na 
otoku Jan Mayen , Amer ika pa v za l i vu 
lady Fra i ik l inove na Grenlandij i . Ame­
riško opazovalno postajo je vodil A. 
Gree iy , ki sta mu bila dodeljena Lo ck -
\vood in Bra inard . V naslednjih letih se 
je napotilo na Grenlandijo več ekspedi­
cij, katerih so se udeležili znani polarni 
raz iskovalc i Steenstrup, Helland, J en -
sen, Hammer, Groth, Ryder itd. 

Tud i notranjost Grenlandije, k i jo je 
nazva l Nordenskjold arktična Sahara, 
je vzbujala zanimanje polarnih raz isko­
valcev. Dve ekspediciji je organiz iral 
Dordenskjold, k i je misl i l , da Gren lan­
dija ni pokr i ta z ledom, marveč da je 
večni led samo na obal i . Deloma sta 
raz iskala Grenlandijo tudi Peary in 
Maigaard . Le ta 1888. je dosegel F r i d -
tjof Nansen v spremstvu drugega zna­
nega raz iskova lca Sverdrupa naselbino 
Godthaaben. Le ta 1891. je začel raz­
iskovat i severno Grenlandijo Peary , k i 
si je pridobil za zemljepisno proučeva­
nje tega otoka največ zaslug. Na svoji 
četrti ekspediciji 1. 1898. je Pea ry točno 
dokazal , da je Grenlandija otok. 

Inicijativo za točnejše raziskovanje 
arktičnih otokov blizu severoameriške 

obale je dala angleška vlada, ki je raz ­
pisala bogato nagrado za odkritje seve-
rozapadne morske poti. Najpre.i je s k u ­
šal doseči ta cilj John Russ * ladjo Isa* 

i bello, toda njegova ekspedicija se je i z ­
jalovila. Tudi njegovemu nasledniku 
Pearvju se ni posrečilo odkr i t i severo-
zapadne morske poti, ker je pokr iva l 
morje debel led. Po naporni vožnji je 
dosegel 1. 1S20. neznano zemljo, k i jo je 
nazval Banksova zemija. Šele Mac D o -
naldova ekspedicija je 1. 1950. odkr i l a 
severozapadno morsko pot in sicer po 
naključju, ko je iskala pogrešano F rank -
linovo ekspedicijo. Leta 1903. do 1906. 
je raziskal ta del morja ( v nasprotni 
smeri Roald Amundsen. V drugo polo­
vico preteklega stoletja spada raz isko­
vanje Spitzbergov, okrog katerih so 
pluli že v p rv i polovici 17. stoletja Nor ­
vežani. Skoro istočasno je rešil s lavni 
polarni raziskovalec Nordenskjold pro­
blem severnovzhodne morske poti. P r e ­
tresljiva tragedija je doletela kapitana 
Longa, k i je hitel s pomožno ladjo »Jea-
nette« v polarne kraje Nordenskjoldu 
na pomoč. Ladja se je razbi la in Long 
je obtičal s svojimi spremljevalci na le­
deni gori. Ekspedicija se je napotila na ­
zaj peš. Kmalu ji je začelo primanjko­
vati hrane in končno so se nesrečni 
brodolomci hranil i samo s toplo vodo 
in gl icerinom. Blago, iz katerega so bil i 
narejeni šotori, so porabili za čevlje. Od 
te ekspedicije se je rešila komaj tretji­
na udeležencev. 

Največji uspeh v polarnih ekspedi-
cijah je dosegel za takratne čase in raz ­
mere Fridtjof Nansen, ki se je napotil 
i . IS93. z ladjo »Fram« na severni tečaj 
misleč, da ga zanese morski tok do te­
čaja samega al i pa vsaj v neposredno 
bližino. Toda dosegel je samo Novos i -
birske otoke, kjer je njegova ladja ob­
tičala v ledu. Nansen je nadaljeval pot s 
sanmi in dosegel 86. stopinjo severne 
širine. V rn i l se je preko zemlje cesarja 
Franca Jožefa. Nansenova ekspedicija 
je ugotovila, da obdaja severni tečaj 
globoko morje, š e dalje proti severu in 
sicer do 86° 32 ' je prodr l italijanski mor ­
nariški častnik Cagni , zlasti pa ekspe­
dicija princa Ludv ika Amadea Savo j -
skega, k i je prodrla l . 1900. z ladjo 
»Stella Polare« tako daleč proti severu, 
da so ji manjkale do tečaja komaj ' 3 
stopinje. Slednjič sta se spoprijela v 
borbi za severni tečaj Peary in Cook in 
1. 1909. je Peary res dosegel severni te­
čaj. 

Novejše ekspedicije so znane. Zad ­
nja je Nobi lova ,ki bo pa najbrž deli la 
usodo neštetih polarnih raz iskovalcev, 
čijih kost i trohne v večnem ledu in 
snegu. 

Zamorski kralj na Angleškem 
V P lvmouth je prispel kralj Ozor i -

Ato z Zlate obale, k i ga je angleški mo­
narh dvignil v plemiški stan. Prišel je, 
da izvršijo nad njim za to pri l iko obi­
čajno ceremonijo. Njegov prihod je 
vzbudil vel iko senzacijo, ker je stopil 
s parnika odet v zelen kral jevski plašč 
in z zlato krono na glavi . P r ed njim je 
korakal nosilec žezla, za njim nosilec 
senčnika. Ves plvmoutskj i irbec je letel 
na kup. 

V V S E H M O D M f e l B A R V A H 

A. & ErSK A B E-BtftiE, bJBBbJANA. 

O c a r i n j e n j e 
rteb uvoznih. Izvoznih in tranzitni b pošiljk oskrbi hitro, skrbno k) po 
a&jsizji Urdti R A J K O TUR K, carinski posrednik. L J U B L J A N A , Masa-
rvkova cesta 9 (nasproti carinarnice). Revizija pravilnega zaračuna­
vanja carine p o c e n i deklarirane za blaga ID vse Informacije brez­

plačno 51-T 

D a v n a d r a ž b a . 1196 

Dne 22. julija 1928 ob 8. u r i se bodo 
prodajali na Dunajski cesti 14 v skladišča na 
dvorišču na dražbi oprema za trgovski lokal, 
večja množina slamnikov, klobukov, čepic, svile, 

trakov buržunov. raznih okraskov itd. 

Tramioviki i 
razpošilja s pošto in železnico po 
znižanih cenah P r v a mlekarna v 
Ivanovem selu. via Bastaji (Hrvat­
ska). Vzorec na zahtevo. 

Dvodružinsko hišo 
z vrtom, novo, 35 min. od glavne 
poŠte usodno prodam. Vodovod v 
hiši. Le resni kupci naj pošljejo 
naslov na upravo Slov. Naroda 
pod »Ugodno«. 1191 

Tramioviki i 
razpošilja s pošto in železnico po 
znižanih cenah P r v a mlekarna v 
Ivanovem selu. via Bastaji (Hrvat­
ska). Vzorec na zahtevo. 

Boljšo večjo gostilno 
-tza.no z delikatesno trgovino, od­
dam v najem na prometnem mestu 
Ljubljane. Ponudbe pod »Dobra 
pozicija 1186« na upravo »Slov. 
Naroda« 1186 

Ljubljane. Ponudbe pod »Dobra 
pozicija 1186« na upravo »Slov. 
Naroda« 1186 

Ivan Genussi 
pleskarstvo In Učarstvo 

Igriška ulica 10 
Za delo se JamCL — Cene nizke) 

Ljubljane. Ponudbe pod »Dobra 
pozicija 1186« na upravo »Slov. 
Naroda« 1186 

Ivan Genussi 
pleskarstvo In Učarstvo 

Igriška ulica 10 
Za delo se JamCL — Cene nizke) 

Trgovski ulični lokal 
na Mestnem trgu. pripraven za de­
likatesno trgovino, se takoj odda v 
najem. Ponudbe opravi »Sloven­
skega Narodac pod »Delikatesna 
trgovina«. 1185 

Enodružinsko hišo 
s 3 do 4 sobami «• bMžini mesta k u ­
pim. Pogoj prazno stanovanje do 
o krt obra. — Ponudbe na upravo 
«Slov. Naroda» pod «Hiša/1203». 

Brzojavni drogi. 
Kupujem stalno vsako množino br­
zojavnih drogov: smreka, jelka, 
bor od 8 do 12 m dolgosti od 11 
do 14 cm na vrhu. Kupuje se na 
vseh postajah Slovenije. Obvezne 
ponudbe od kub. m na naslov: 
Korošec Dragotm, trgovina z ru-
dokupnim lesom, Šmartno ob Paki 
(Gorenje št. 7). 1190 

Enodružinsko hišo 
s 3 do 4 sobami «• bMžini mesta k u ­
pim. Pogoj prazno stanovanje do 
o krt obra. — Ponudbe na upravo 
«Slov. Naroda» pod «Hiša/1203». 

Brzojavni drogi. 
Kupujem stalno vsako množino br­
zojavnih drogov: smreka, jelka, 
bor od 8 do 12 m dolgosti od 11 
do 14 cm na vrhu. Kupuje se na 
vseh postajah Slovenije. Obvezne 
ponudbe od kub. m na naslov: 
Korošec Dragotm, trgovina z ru-
dokupnim lesom, Šmartno ob Paki 
(Gorenje št. 7). 1190 

Ekonom 
&Če stalno službo na večjem pose­
stvu al i graščini. Vešč slovenskega 
in nemškega jezika. Nastopi lahko 
takoj. — Ponudbe pod »Ekonom 
1202» na upravo «Slov. Naroda*. 

Čevljarji, pozor! 
Otvoritev zasebnega tečaja za gg. 
mojstre in pomočnike, k i se vrši 3. 
Julija t. L Interesenti zahtevajte 
prospekt. Voditeld tečaja Jos- Stern-
man. Ljubljana. 1195 

Ekonom 
&Če stalno službo na večjem pose­
stvu al i graščini. Vešč slovenskega 
in nemškega jezika. Nastopi lahko 
takoj. — Ponudbe pod »Ekonom 
1202» na upravo «Slov. Naroda*. 

Čevljarji, pozor! 
Otvoritev zasebnega tečaja za gg. 
mojstre in pomočnike, k i se vrši 3. 
Julija t. L Interesenti zahtevajte 
prospekt. Voditeld tečaja Jos- Stern-
man. Ljubljana. 1195 

Opremljeno sobo 
svetlo, zračno, z elekstrčno razsvet­
ljavo oddam solidnemu gospodu v 
Rožni dolini. Mesečna najemnina z 
zajtrkom Din 300. — Ponudbe pod 

G. Flux, Gosposka 4-L 
posredovalni zavod za boljše služ­
be, 35 lat obstoječi, priporoča do-
brega ruharja pod ugodnim p _> 
jem, več nateicarjev s kavcitfo itd. 
Išče dve poetk uharici poleg šefa. 

1147 

G. Flux, Gosposka 4-L 
posredovalni zavod za boljše služ­
be, 35 lat obstoječi, priporoča do-
brega ruharja pod ugodnim p _> 
jem, več nateicarjev s kavcitfo itd. 
Išče dve poetk uharici poleg šefa. 

1147 

Posojilo 30.000 Din 
išče trgovec v svrho povečanja 

svoje trgovine na zelo prometnem 
kraju na dežela. Garancija in obre­
sti zasigirrano. — Ponudbe pod 
«Prometni kraj/1199» na upravo 
•Slov. Naroda*. 

M a g . St . 20 .476/28 . r t f . V . 

M e s t n i občini l ub i j a l ska 

vzame tako! v najem suho in zračno skladišče. 
Ponudbe |e v ožiti pr i mestnem gospodarskem uradu 

do dne 2i. uni a opoldne. 

Alesšni msgstrat ljubljanski 
dne 14 juni ja 1928. U 9 
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Slovenc i smo občudovali Sve jka oajprej v f i l m u , potem na odru . a se­
daj e;a imamo tud i v kn j i g i V v r l e m vo jaku S v e j k u je na preprost , a tem 
bolj učinkovit oačiD osmešeno vse, kar oae je m o r i l o io mučilo pre-d pre­
vratom in v sve tovn i vojni m i l i t a r i z e m spice l jstvo. vojaško zdravniStvo. 
štreberstvo. renegatstvo i n aadutos l mogočnih tepcev i n denunc i jantov . 
D o k l e r bereš se zabavaš, smehljaš in pritrjuješ: >Da, prav tako ie bilo 

L 1914 in ves čas med vojno.< 

PUSTOLOVŠČINE 0 O O K E < i A ^ ' U A K A S V E J K A v sve tovn i vojni je 
Izdala v i ako Učni op remi fbroširana kn j i ga *e l ja D i n 46. vezana D i n 56) 

Knjigarna Tiskovne zadruge 
v Ljubljani, Prešernova ul. 54. 

: J ! n 
J I J L J U U L l U U L r t ^ ^ D O r 

Urejuje: Josip Zupančič. — Za tNarodnu ti»karno»; Fran Jezer&elL — Za upia*o In uiscmta] del Us ta . Olvv Chnstut — y t i i Ljubljani. 
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